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SOCIETAS DIVINI SALVATORIS
CURIA GENERALIZIA DEI SALVATORIANI

Via della Conciliazione, 51
00193 ROMA (Italia) 

Protokół AVB 21 - 032

DEKRET PROMULGACYJNY

Zgodnie z wytycznymi naszych Konstytucji i dokumentami Kościoła, 
po konsultacji z Radą Generalną na posiedzeniu 

w dniu 18 marca 2021 roku, zgodnie z warunkami naszych 
Konstytucji (732 & 1) niniejszym dekretem

Zatwierdzam i wprowadzam w życie

RATIO FORMATIONIS SALVATORIANAE:
Powołani, aby być apostołami Boskiego Zbawiciela

i postanawiam, że jest ono ważne dla całego Towarzystwa.

Postanawiam także, aby wszystkie nasze jednostki uaktualniły swój własny 
program formacyjny zgodnie z nowym wydaniem 

Ratio Institutionis Generalis SDS, z odpowiednimi adaptacjami do różnych 
sytuacji i potrzeb, tak aby zapewnić właściwą formację początkową i ciągłą.

Rzym, Dom Macierzysty Towarzystwa, dnia 19 marca 2021 r., 
w uroczystość św. Józefa, patrona Towarzystwa.

Ks. Milton Zonta SDS     Ks. Agustín Van Baelen SDS
Przełożony Generalny        Sekretarz Generalny
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PREZENTACJA

Drodzy Współbracia,
z radością przedstawiamy nowe wydanie Ogólnego Programu Formacji. 
Jest to fundamentalny tekst przewodni dla naszego Towarzystwa. Od 
początku jego istnienia zawsze starano się w nim o refleksję, organizację 
i realizację programu formacyjnego dostosowanego do czasów i miejsc. 
Pierwszy Ogólny Program Formacyjny naszego Towarzystwa został 
opublikowany w 1960 roku pod tytułem: „Ratio Studiorum Generalis 
Societatis Divini Salvatoris”. Od tego czasu zgodnie ze wskazaniami 
Kościoła i  mądrością doświadczenia przeżytego w  każdej Jednostce 
starano się określić kryteria i  treści istotne dla solidnej formacji 
w Towarzystwie. Nigdy dotąd nie odczuwaliśmy tak bardzo potrzeby 
wielkiej troski o  formację integralną, która trwa przez całe życie 
i obejmuje całą osobę: serce, umysł i wolę1.

Wraz z  publikacją Adhortacji apostolskiej Vita Consecrata (1996) 
wszystkie instytuty życia konsekrowanego i  stowarzyszenia życia apo-
stolskiego zostały wyraźnie wezwane do opracowania całościowego pro-
gramu formacyjnego, zaktualizowanego i zanurzonego w charyzmacie 
i duchowości danego instytutu2. W 1999 roku Towarzystwo odpowie-
działo na to zalecenie Kościoła, przygotowując nową wersję Ratio Insti-
tutionis Generalis Societatis Divini Salvatoris, która została opublikowa-
na „ad experimentum” na okres sześciu. lat. Następnie dokument ten 
został przejrzany i oficjalnie promulgowany w 2004 roku. XVIII Kapi-
tuła Generalna w 2012 roku postanowiła jednak, że Międzynarodowy 
Zespół Formacyjny, oprócz innych zadań, powinien zainicjować proces 
rewizji Ratio Institutionis Generalis3. Następnie XIX Kapituła Generalna 
w roku 2018 ratyfikowała ten trwający już proces  rewizji, aby można 
było przygotować dla Towarzystwa zaktualizowaną wersję Ratio4.

1  Por. VC, 65.
2  Por. VC, 68.
3  Por. DOK XVIII 10.
4  Por. DOK XIX, 12.
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Niniejsza publikacja jest zatem owocem długiego i cierpliwego okresu 
refleksji, zbierania i  pogłębiania doświadczenia wielu salwatorianów 
zaangażowanych na polu formacji. Aby dojść do tego nowego wydania 
korzystaliśmy z cennych wskazówek sekretarzy generalnych ds. formacji 
(ks. Heriberta Kerschgensa i ks. Krzysztofa Gasperowicza), którzy z kolei 
byli odpowiedzialni za usystematyzowanie tego ważnego dokumentu. 
Pragnę wyrazić im naszą głęboką wdzięczność, a jednocześnie dziękuję 
wszystkim, którzy poprzez swoje sugestie, doświadczenia, jak również 
pomoc w tłumaczeniu Ratio przyczynili się do rozwoju tego nowego 
wydania. Dlatego ten dokument przewodni staje się teraz dla nas 
towarzyszem podróży, pomagając nam wszystkim być „formowanymi”, 
„przemienianymi” i  „przemieniającymi się” w  ciągu naszego życia. 
Krótko mówiąc: ten dokument służy całemu Towarzystwu.

Nowe wydanie Ratio, które prezentujemy, nosi nazwę Ratio Formationis 
Salvatorianae - Powołani, aby być apostołami Boskiego Zbawiciela”. 
Zmiana nazwy wyraźnie wskazuje, że proponowana formacja kładzie 
akcent bardziej na nasz charyzmat niż na wymogi kanoniczne. Chodzi 
więc o ukazanie tego, co jest fundamentalną, przewodnią zasadą życia 
i formacji każdego salwatorianina. W ten sposób niniejszy dokument 
ma charakter głęboko salwatoriański, wskazując metodologię i treści, 
które stanowią o tożsamości charyzmatu o. Franciszka Jordana, naszego 
wzoru podążania za Jezusem Chrystusem w ślad za apostołami.

Ponadto chcielibyśmy zaznaczyć, ta droga rewizji Ratio nie kończy się 
wraz z promulgacją tego dokumentu. Treści i wskazówki wskazane w tym 
dokumencie muszą być teraz dostosowane do różnych kontekstów, 
w których żyją i pracują Jednostki Towarzystwa. Jest to kolejny krok 
na drodze, która nigdy się nie kończy. Z tego powodu prosimy, aby 
proces refleksji, wymiany i uczestnictwa został przeprowadzony przez 
samych członków każdej Jednostki. Niech ten dokument będzie zawsze 
źródłem inspiracji, punktem odniesienia i  więzią jedności, która 
przyczynia się do bogactwa różnorodności geograficznej i kulturowej 
naszego Towarzystwa.
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Oprócz tego wszystkiego publikacja tego dokumentu formacyjnego 
w uroczystość św. Józefa nabiera dla naszego Towarzystwa szczególnego 
znaczenia. Z  jednej strony znajdujemy się w  „roku poświęconym 
świętemu Józefowi”, patronowi Kościoła powszechnego i  naszego 
Towarzystwa, a z drugiej publikacja ta przypada na ostatnie miesiące 
przed beatyfikacją naszego czcigodnego Założyciela, o.  Franciszka 
Jordana, która odbędzie się 15 maja 2021 roku. Niech Bóg sprawi, aby 
te dwa wydarzenia stały się źródłem inspiracji i nowego entuzjazmu, 
tak abyśmy w  jak najlepszy sposób towarzyszyli wszystkim, którzy 
przychodzą do naszego Towarzystwa z pragnieniem życia charyzmatem 
salwatoriańskim! Ponadto  niech to narzędzie formacji pomoże członkom 
Towarzystwa w kontynuowaniu ich formacji i w przeżywaniu wyraźnie 
salwatoriańskiego powołania apostolskiego w jedności z misją Kościoła 
w świecie. Niech św. Józef, patron naszego Towarzystwa, i bł. Franciszek 
Jordan pomagają nam w realizacji tej wszechstronnej formacji, która 
obejmuje wszystkie wymiary naszego życia.

Rzym, 19 marca 2021 r.
Rok poświęcony Świętemu Józefowi, Patronowi Towarzystwa.

Ks. Milton Zonta SDS           Ks. Agustín Van Baelen SDS
Przełożony Generalny            Sekretarz Generalny
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natura i cel

1. Cała formacja salwatoriańska opiera się na osobistym spotkaniu z Je-
zusem, naszym Boskim Zbawicielem. Spotkać Go to wejść w głębo-
kie doświadczenie poznania jedynego prawdziwego Boga, który nas 
kocha i  zbawia w miłości. Według Ewangelii spotkanie z  Jezusem 
oznacza zawsze bycie przez Niego odnalezionym. Przykładem są tu 
słowa z Ewangelii Jana: „Nie wyście Mnie wybrali, ale Ja was wybra-
łem i przeznaczyłem na to, abyście szli i owoc przynosili, i by owoc 
wasz trwał...” (J 15, 16)1. Tak więc to On kocha, powołuje i posyła 
każdego z nas, abyśmy byli żywym świadectwem o Nim i o Jego orę-
dziu zbawienia wobec wszystkich, zawsze i wszędzie. 

2. Dlatego formacja nie jest tylko etapem lub częścią powołania salwa-
toriańskiego. Jest to raczej sposób bycia, który obejmuje całe życie, 
jest naśladowaniem Jezusa, jak czynili to apostołowie, odkrywaniem 
w Nim oblicza Trójjedynego Boga, który nas zbawia. Innymi słowy, 
jest to proces ciągłego upodabniania się do Chrystusa Zbawiciela 
(chrystoformizm). Jest to ideał chrześcijanina, ponieważ czyni nas 
odbiciem wcielonego obrazu Boga w  dzisiejszym świecie, zgodnie 
z  przykładem naszego ukochanego Założyciela, o. Franciszka Jor-
dana. „Dzisiejszy świat oczekuje od osób konsekrowanych konkret-
nego odzwierciedlenia sposobu, w  jaki Jezus urzeczywistnia swoją 
miłość do każdego człowieka, bez różnicy i ograniczeń”2. Ten trwa-
jący przez całe życie proces wzrostu i nawrócenia obejmuje całe ży-
cie osoby3. Jest to życie osoby, która jest powołana do rozwijania 
swoich indywidualnych wymiarów ludzkich, duchowych, wspólno-
towych, intelektualnych, apostolskich i salwatoriańskich, płynących 
z  doświadczenia odnalezienia Boga i  radykalnego życia Ewangelią 
w duchu modlitwy i pobożności, we wspólnocie braterskiej i z apo-
stolskim zapałem. 

1  Cytaty z Pisma Świętego według Biblii Tysiąclecia.
2  RONC, 2.
3  Por. VC, 65; RIG, 4.
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3. Ratio Formationis Salvatorianae ma na celu nadanie jedności, spójno-
ści i poczucia stopniowego rozwoju salwatoriańskiej drogi formacyj-
nej. Ma być podstawą, zasadą przewodnią i ostatecznym celem życia 
konsekrowanego i apostolskiego każdego członka Towarzystwa. Do-
kument ten opiera się na życiu duchowym i apostolskim o.  Francisz-
ka Jordana i na charyzmacie salwatoriańskim, który z niego wyrósł, 
czerpiąc z aktualnych obserwacji doświadczeń formacyjnych w róż-
nych placówkach Towarzystwa Boskiego Zbawiciela. Równocześnie 
ma na celu wskazanie i wyjaśnienie istotnych kluczy charyzmatu sal-
watoriańskiego, aby mógł on być realizowany w sposób coraz bardziej 
autentyczny w różnych kulturach i regionach geograficznych, w któ-
rych salwatorianie są obecni. 

aDreSaci

4. Niniejsze Ratio Formationis Salvatorianae jest skierowane przede 
wszystkim do wszystkich członków Zgromadzenia i do wszystkich, 
którzy są powołani do życia powołaniem salwatoriańskim w taki sam 
sposób, jak żył nim o. Franciszek Maria od Krzyża Jordan. Doku-
ment ten pragnie wskazać im inspirację, kierunek, jedność i stopnio-
wy proces wzrostu według wspólnych i skoordynowanych kryteriów. 
W ten sposób członkowie Towarzystwa Boskiego Zbawiciela będą 
mogli wzrastać w wolnym i twórczym zaangażowaniu, aby żyć po-
wołaniem skierowanym do nich przez Boskiego Zbawiciela, stając 
się apostołami w dzisiejszych czasach. Niniejszy dokument powie-
rzamy szczególnej uwadze przełożonych i formatorów, stosownie do 
stopnia odpowiedzialności, jaką ponoszą w Towarzystwie Boskiego 
Zbawiciela i w procesie formowania naszych młodych członków. 

Struktura

5. Niniejszy dokument podzielony jest na siedem części. Zawiera opis 
tego, co jest niezbędne dla wszystkich salwatorianów w procesie for-
macji ciągłej, od pierwszego „tak” dla pójścia za Jezusem Chrystu-
sem (formacja początkowa) aż do ostatniego dnia życia. Pierwsza 
i druga część zawierają elementy wprowadzające Ratio Formationis 
Salvatorianae. Część trzecia (I rozdział) opisuje podstawowe elemen-
ty formacji salwatoriańskiej. Część czwarta (II rozdział) przedstawia 
kilka inspirujących tematów dotyczących formacji, zaczerpniętych 
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z nauczania o. Franciszka Jordana. Część piąta (III rozdział) wska-
zuje na różne wymiary, które mają miejsce w procesie formacyjnym 
w perspektywie formacji integralnej. Część szósta (IV rozdział) opi-
suje różne etapy salwatoriańskiej drogi formacyjnej4. Ostatnia część 
zawiera słowa o.  Franciszka Jordana dotyczące wielkiego zaufania 
Bogu połączonego z solidną formacją. Na końcu znajdują się dwa 
załączniki, które zawierają przegląd wszystkich dokumentów do-
tyczących duchowości i  charyzmatu Założyciela (załącznik I), jak 
również normy prawa kanonicznego i  wzory różnych formularzy 
(załącznik II). Wszystkie dokumenty dotyczące duchowości i chary-
zmatu Założyciela, a także normy prawa kanonicznego oraz wzory 
formularzy znajdują się w podręczniku Towarzystwa oraz są dostęp-
ne na stronie internetowej SDS.  

4  Por. VC, 68.
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Dopóki Bóg 
nie będzie wysławiany wszędzie, 

nie możesz ani chwili spocząć. 
(Franciszek Jordan, DD II/1)
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PoWołani Do bycia uczniami zbaWiciela 
6. Jezus, nasz Boski Zbawiciel, jest biblijną ikoną formacji salwatoriań-

skiej. Jest On „ośrodkiem i źródłem siły naszego życia”5. Tak więc 
„całe nasze życie jest oparte na zjednoczeniu z Chrystusem”6, a

 
„życie 

nasze musi być ciągłym nawracaniem się do Chrystusa”7, ponieważ 
zostaliśmy powołani do naśladowania Go w  szczególny sposób: 
jako osoby apostolskie w  duchu o.  Franciszka Jordana, rozpozna-
jąc w Nim oblicze jedynego prawdziwego Boga, który nas zbawia. 
Pójść za Boskim Zbawicielem oznacza stać się podobnymi do Niego 
synami w  Synu. To pozwolić Ojcu, aby poprzez działanie Ducha 
Świętego ukształtował w nas serce i umysł Syna, abyśmy żyli i czuli, 
myśleli i rozumieli, oceniali i sądzili, decydowali, kochali i zachowy-
wali się tak jak On. Wraz z apostołem Pawłem możemy powiedzieć: 
„Już nie ja żyję, lecz żyje we mnie Chrystus” (Ga 2, 20). Naśladowa-
nie Jezusa, do czego są powołani salwatorianie, oznacza, że poprzez 
dynamikę upodobnienia się do Chrystusa (chrystoformizm) stajemy 
się Jego żywą pamięcią, czyli że przyjmujemy za własne Jego bardzo 
realne wybory posłuszeństwa, ubóstwa i życia w celibacie. Czynimy 
to z miłości do Królestwa, z pokorną ufnością w Bogu, z czujnością 
i wytrwałością. Tylko w ten sposób, tak jak On, staniemy się obja-
wieniem jedynego prawdziwego Boga, który nas zbawia. 

tożSamość aPoStolSka

7. Zgodnie z Konstytucjami „bycie apostołem” jest centralnym elemen-
tem składowym życia i  tożsamości salwatoriańskiej8. „Założyciel 
nasz dał nam nakaz i posłannictwo, aby nie spocząć w zadowole-
niu, aż wszyscy ludzie poznają i pokochają Jezusa i będą mu służyli 
jako swojemu Zbawicielowi”9. To właśnie osobista relacja z Boskim 
Zbawicielem, jak to uczynili apostołowie, pozwala nam zachować 
naszą apostolską tożsamość. Tak więc my jako salwatorianie odpo-
wiadamy na Jego wezwanie do głoszenia Ewangelii tak, jak czynili 

5  Konst, 501.
6  Konst, 502.
7  Konst, 508.
8  Por. Konst, 201.
9  Konst, 103.
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to pierwsi apostołowie w ich dynamice naśladowania Jezusa. Od sa-
mego początku jesteśmy wezwani do przyjęcia za własną w apostol-
skim życiu zakonnym tej podstawowej wartości tożsamości salwato-
riańskiej. To życie wyrasta z powołania pierwszych uczniów Jezusa, 
tak jak to opisuje Ewangelia św. Marka: „Potem wyszedł na górę 
i przywołał do siebie tych, których sam chciał, a oni przyszli do Nie-
go. I ustanowił Dwunastu, aby Mu towarzyszyli, by mógł wysyłać 
ich na głoszenie nauki” (Mk 3, 13-14). Tymi słowami Ewangelista 
opisuje trzy elementy, które ukazują nam istotę naszej konsekracji 
apostolskiej, a mianowicie: a) spotkanie z Jezusem i Jego powołanie; 
b) zgromadzenie we wspólnocie z innymi przez Niego powołanymi; 
c) posłanie, aby głosić Jego orędzie zbawienia. Ważne jest, aby pod-
kreślić, że te trzy aspekty nie mogą być rozłączne, ale stanowią głębo-
ką jedność. To jest rdzeń, na którym opiera się apostolska tożsamość 
salwatoriańska. Odpowiada to również poleceniu naszego Założy-
ciela, abyśmy naśladowali przykład świętych apostołów, aby osiągać 
cel Towarzystwa, jakim jest głoszenie światu jedynego prawdziwego 
Boga objawionego w Zbawicielu, który został przez Niego posłany. 

PoDStaWoWa PoStaWa docibilitas

8. Formacja salwatoriańska ma być czymś więcej niż tylko instytucjo-
nalnym itinerarium, które niesie ze sobą ryzyko stania się czymś 
pasywnym, ślepym posłuszeństwem i  uległą akceptacją (docilitas). 
Poprzez doświadczenie formacji początkowej salwatorianin rozwija 
wewnętrzną dyspozycyjność, która pozwala mu uczyć się z każde-
go etapu życia wraz z jego własnym aktywnym i odpowiedzialnym 
wkładem w  proces formacyjny (docibilitas). W  szczególny sposób 
formacja początkowa ma na celu ukształtowanie w osobie tej fun-
damentalnej postawy docibilitas, która jest wewnętrzną wolnością 
pozwalającą osobie pozostawać stale otwartą na uczenie się na nowo 
przez całe życie z  każdego wydarzenia i  od każdej osoby (istnieje 
zasadnicza różnica między wychowaniem a formacją)10. W itinera-
rium powołaniowym o.  Franciszka Jordana członkowie Towarzy-
stwa znajdują inspirację, aby stać się aktywnymi uczestnikami tego 
procesu i wziąć odpowiedzialność za własną formację. Oznacza to, 

10  Por. RFIS, 45.
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że formacja salwatoriańska dotyczy również zaangażowania jednost-
ki w swój własny rozwój. Dlatego w Towarzystwie Boskiego Zba-
wiciela instytucjonalna i  systematyczna formacja zawsze pozostaje 
w komplementarnej i wzajemnej relacji z aktywnym i odpowiedzial-
nym uczestnictwem osoby – na każdym etapie życia. Fundamental-
na postawa docibilitas prowadzi do życia w stanie formacji ciągłej. 
W  każdej sytuacji trzeba przez całe życie poszukiwać odpowiedzi 
na inspirujące wezwanie Boskiego Zbawiciela, aby stać się uczniem 
i apostołem. 

formacja jako Droga trWająca całe życie

9. Powołanie salwatoriańskie jest przede wszystkim ciągłym proce-
sem wzrostu rozumianym jako odpowiedź na wezwanie Boskiego 
Zbawiciela. Jak wszystkie powołania nasze powołanie opiera się na 
dynamice procesu ciągłego wzrostu, rozeznawania, otwartości na 
Ducha, dyspozycyjności i  podejmowania decyzji. Ponadto forma-
cja ciągła obejmuje poprawę jakości naszego życia braterskiego i ak-
tywne uczestnictwo w misji apostolskiej Kościoła, odpowiadając na 
wyzwania dzisiejszego świata z kreatywnością i determinacją. W tym 
sensie formacja salwatoriańska jest podstawowym aspektem naszego 
zaangażowania w naśladowanie Jezusa w duchu o. Franciszka Jor-
dana. Takie spojrzenie na formację zamiast rozróżniania pomiędzy 
formacją początkową i  ciągłą proponuje nowy sposób rozumienia 
apostolskiego życia zakonnego salwatorianów jako uczestnictwa 
w misji Boga, który przez Ducha Świętego formuje i kształtuje w sal-
watorianach obraz Jezusa Chrystusa11. Formacja w służbie tożsamo-
ści salwatoriańskiej oznacza zatem życie w postawie ciągłego wzro-
stu i dojrzewania, które trwa przez całe życie12. Dlatego też wyraża  
„teologiczny sposób myślenia o życiu konsekrowanym, które samo 
w sobie jest nigdy nie kończącą się formacją, uczestnictwem w dzie-
le Ojca, który za pośrednictwem Ducha kształtuje w sercach myśli 
i uczucia Syna”13. 

11  Por. VC, 66.
12  Por. Konst, 613.
13  RONC, 15.
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uWzglęDnianie kotekStóW

10. Towarzystwo Boskiego Zbawiciela można spotkać w najróżniejszych 
kontekstach ludzkich, kulturowych, religijnych i  duszpasterskich. 
Doświadczenie powołaniowe i formacyjne jest uwarunkowane bar-
dzo realnymi kontekstami ludzkimi i historycznymi, których każdy 
członek jest częścią i w których jest powołany do ewangelizacji. Bio-
rąc pod uwagę tę rzeczywistość, niezbędne jest adekwatne doświad-
czenie formacyjne, które uwzględnia różne konteksty kulturowe 
oraz rozwój osoby i jej formację14. Osoby, które wstępują do Towa-
rzystwa, mają różne wykształcenie, umiejętności i osobowości, które 
muszą być uwzględnione w salwatoriańskich programach formacyj-
nych. Jednakże formacja salwatoriańska zakłada pamięć o rzeczywi-
stości jednego powołania przeżywanego w  różny sposób na całym 
świecie. Innymi słowy, powołanie salwatoriańskie stanowi podsta-
wową tożsamość, która, choć zawsze ta sama, jest wezwana do ciągłej 
odnowy z twórczą wiernością i która nieustannie wciela osobę Jezu-
sa. Podobnie jak dla o. Franciszka Jordana na początku, tak i dzisiaj 
zadaniem każdej Jednostki, poprzez jej formę zarządzania, jest usta-
lenie sposobu prowadzenia formacji, jakiego wymaga dany kontekst 
kulturowy, zgodnie ze wskazaniami Kościoła i Towarzystwa.

toWarzySzenie

11. Towarzyszenie jest koniecznym i podstawowym narzędziem w pro-
cesie formacji salwatoriańskiej. Towarzyszenie musi być rzeczywi-
stością od początku formacji i  przez całe życie. Towarzyszenie na-
leży rozumieć jako rozwijający się proces całościowej, duchowej 
pomocy, w którym osoba jest zachęcana do wzrostu i dojrzewania 
w osobistej harmonii, odpowiedzialności i wolności w odkrywaniu 
woli Bożej, pozostając skupiona na przeżywaniu zaangażowania 
apostolskiego naszego Towarzystwa15. W  formacji początkowej to-
warzyszenie działa najlepiej, gdy jest traktowane w sposób formalny 
(przynajmniej jedno spotkanie w miesiącu). W takim przypadku to-
warzyszenie staje się nieodzowną relacją pomocy oferowaną zarówno 
w formie osobistej, jak i grupowej, tak jak to znajdujemy w histo-

14  Por. QA, 67-69.
15  Por. FRANCISZEK, Siła powołania: życie konsekrowane dzisiaj, 64-66.
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rii Jezusa i uczniów z Emaus (por. J 20, 19-29); opiera się ono na 
konkretnych potrzebach i rzeczywistości wspólnoty. Towarzyszenie 
duchowe (znane również jako „kierownictwo duchowe”) jest rów-
nież istotnym elementem w  życiu każdego salwatorianina, ponie-
waż nieustannie rozeznaje on wolę Ojca w swoim życiu16. Oznacza 
to, że działanie Ducha Świętego rozpoznaje się zarówno na drodze 
pogodnej i wyzwalającej akceptacji samego siebie, jak i na drodze 
dojrzewania ludzkiego, duchowego i  charyzmatycznego. Ponieważ 
wykwalifikowane towarzyszenie jest ciągłym wyzwaniem, prioryte-
tem w Towarzystwie Boskiego Zbawiciela jest również kształcenie 
salwatorianów pełniących tę posługę duchową. 

roDzina charyzmatyczna

12. Wymiar współpracy i komplementarności pomiędzy różnymi dara-
mi, kulturami i sposobami życia, zjednoczonymi tym samym cha-
ryzmatem założycielskim, jest podstawową cechą tożsamości salwa-
toriańskiej. Od najwcześniejszych etapów formacji uczymy się, że 
charyzmat otrzymany od Założyciela najlepiej wyraża wszelkie swoje 
bogactwo w różnorodności i jedności darów, miejsc i form posługi. 
Od samego początku misja apostolska salwatorianów nie koncen-
trowała się na pojedynczych inicjatywach, ale była raczej wspólnotą 
osób (zarówno zakonników, jak i świeckich), które czuły się powo-
łane do życia charyzmatem o. Franciszka Jordana. Dlatego każdy 
salwatorianin jest wezwany do przeżywania swego powołania jako 
części wspólnej misji, budowania na pierwotnym projekcie naszego 
Założyciela. Salwatorianie żyją we wspólnotach międzykulturowych 
i  w  rodzinie charyzmatycznej. To nie jest wyłącznie strategiczna 
opcja apostolska, ale forma, która wpływa na każdy aspekt naszego 
życia i powinna być uprzywilejowana w różnych kontekstach misji 
apostolskiej Towarzystwa. Ponadto zgodnie z eklezjologią komunii, 
jesteśmy wezwani nie tylko do czerpania siły z innych ludzi, innych 
kultur i innych form życia, ale także do wyrażania specyfiki nasze-
go własnego charyzmatu jako ciała apostolskiego w  służbie misji 
Kościoła na całym świecie. Dynamika ta została również nazwana 
„kulturą spotkania”17. 

16  Por. PI, 63.
17  Por. FT, 215.
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FORMACJA WEDŁUG NAUCZANIA     
OJCA FRANCISZKA JORDANA

Jesteście zbudowani 
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13. Życie duchowe o. Franciszka Jordana zostało w znacznym stopniu 
ukształtowane przez działanie Ducha Świętego: w dużej mierze przez 
Pismo Święte oraz przez życie i nauczanie wielu świętych i pisarzy 
duchowych18. Duchowość o. Franciszka Jordana odzwierciedla rów-
nież wewnętrzne doświadczenia na jego własnej drodze życiowej jako 
człowieka wiary, zakonnika, kapłana i z pewnością jako Założyciela. 
Wielu salwatorianów zaświadcza o darach o. Franciszka Jordana jako 
przewodnika duchowego. Drzwi jego biura były zawsze otwarte, a to 
pozwalało mu prowadzić i zachęcać członków Towarzystwa, poświę-
cając każdemu z nich tyle czasu, ile było potrzeba: „Dzień po dniu 
przyjmował liczne wizyty swoich współbraci, którzy przedstawiali 
swoje trudności i oczekiwali rady i pomocy”19. 

Pokora jako funDament

14. Pokora dla o. Franciszka Jordana była postawą całkowitej zależności 
od Boga i rozeznawania woli Bożej. Ojciec Jordan widział, że całe na-
sze istnienie jest darem Boga, a jego osobiste zjednoczenie z Bogiem 
przemawiało przez całą jego osobowość. Założyciel starał się patrzeć 
na wszystko Bożymi oczami, a jego jedynym celem było podobanie się 
Bogu. Nauczył się akceptować swoje wady i ograniczenia, ale zawsze 
był przekonany, że jest kochany przez Pana, pomimo - a nawet z po-
wodu - swoich słabości. Ojciec Franciszek Jordan zalecał swoim na-
śladowcom przyjęcie takiej samej postawy prostoty i zaufania. Zawsze 
powtarzał: „Bez pokory nie możemy zrobić niczego! Jeśli zatem chce-
my dokonać wielkich rzeczy dla własnego zbawienia i dla zbawienia 
bliźnich, to połóżmy głęboki fundament pokory”20. Kultywowanie 
pokory jest zatem ciągłym procesem akceptacji i dojrzewania w kon-
frontacji z Boskim wzorem, należy pamiętać o napomnieniu naszego 
Założyciela: „Przyobleczcie się w Chrystusa” (Ga 3, 27). Ostatecznie 
oznacza to, że jako salwatorianie na naszej drodze ku upodobnieniu 
się do Chrystusa uczymy się refleksji nad darami, które otrzymaliśmy 

18  Por. M. ZONTA SDS, Odkrywać na nowo życiowe źródło. Charyzmat salwatoriański 
przeżywany z pasją i autentycznością, 10-12.

19  Rogatory Diocesan Inquiry in Passau, Testimony of Rev. Johannes Pfeiffer during the 
beatification process of Fr. Jordan, Seminarium, § 1137, 238.

20  Przemówienia (5.02.1897), 127.
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od Boga, jak również nad tym, jak przezwyciężać własne niedosko-
nałości i ograniczenia, pozostając otwartymi na natchnione działanie 
Ducha Świętego21. 

człoWiek moDlitWy

15. Ojciec Franciszek Jordan był człowiekiem modlitwy. Modlił się nie-
ustannie. Na drzwiach swojego pokoju napisał: „Modlitwa jest naj-
większą siłą świata”22. Jego życie było zakorzenione nie tylko w mo-
dlitewnej lekturze Biblii, codziennej Eucharystii, Liturgii godzin, 
adoracji Najświętszego Sakramentu i  sakramencie pojednania, ale 
także w miłości do krzyża i Maryi, Matki Zbawiciela, pielęgnowanej 
przez praktykę różańcową. Te elementy polecał innym dla wzrostu 
ich życia duchowego. Życie modlitwy stało się dla niego drugą na-
turą, tak że żył w stanie nieustannej modlitwy. „Jeśli chcecie spełnić 
swoje zadanie i być apostołami, jeśli chcecie dokonać wielkich rze-
czy, bądźcie ludźmi modlitwy!”23 - mówił, ponieważ nic z tego, co 
robimy, nie ma sensu, jeśli nie ma swojego źródła w intymnej roz-
mowie z Panem i w zjednoczeniu z modlitwą wspólnoty, która żyje 
apostolskim charakterem modlitwy i  modelem modlitwy apostol-
skiej. Dlatego duch modlitwy i zalecanie modlitwy były od początku 
istotnym elementem naszego sposobu bycia i życia charyzmatem sal-
watoriańskim. Założyciel zalecał młodym członkom Towarzystwa: 
„ufność w Bogu i modlitwa!”24

gorliWość aPoStolSka

16. Gorliwość apostolska była od początku siłą napędową życia o. Fran-
ciszka Jordana i  stanowiła najbardziej charyzmatyczną cechę jego 
osobowości. Wśród jego notatek znajdujemy taką oto modlitwę: 
„Panie, chciałbym zawsze gwałtownie płonąć miłością ku Tobie 
i wszystkich zapalać. Chcę być ogniem płonącym ogniem i świecą-
cą pochodnią!”25. Pragnął, aby jego naśladowcy pałali tym samym 
ogniem, zrodzonym z bezwarunkowej miłości, jakiej doświadczyli 

21  Por. Przemówienia (25.09.1896), 87-90.
22  DD II/103.
23  Przemówienia (5.01.1900), 365-366.
24  DD II/66.
25  DD III/20.
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ci, którzy poznali jedynego prawdziwego Boga, który jest miłością, 
i  aby dzielili się tym apostolskim zapałem ze wszystkimi. Pragnął, 
aby wszyscy członkowie Towarzystwa podzielali jego troskę o zba-
wienie wszystkich. Dlatego posyłanie nowych misjonarzy było za-
wsze punktem kulminacyjnym jego życia, źródłem prawdziwej rado-
ści. Nic nie było wyłączone z jego apostolskiej misji: żaden człowiek, 
żaden naród, żadna metoda ewangelizacji. Dlatego to poczucie misji 
apostolskiej musi stopniowo kształtować się w życiu każdego salwa-
torianina. Na wszystkich etapach formacji najważniejszą rzeczą jest 
wykuwanie w  każdym salwatorianinie osobowości i  serca pełnego 
zapału apostoła, w pełni świadomego znaczenia swej misji i posiada-
jącego zdolność rozeznawania w każdym czasie i miejscu najwłaściw-
szych środków do głoszenia Boga i pozyskiwania uczniów. W duchu 
Założyciela zostaliśmy powołani do bycia apostołami, a nie tylko do 
wykonywania czynności apostolskich. „Od samego początku inspi-
racją apostolatu salwatoriańskiego było podążanie za wędrownym 
przykładem pierwszych naśladowców Jezusa (…)”26. Dlatego każdy 
salwatorianin będzie musiał kultywować wielką gorliwość apostol-
ską, nauczyć się unikać pokusy szukania bezpieczeństwa, pamiętając 
o nakazie Założyciela, aby zawsze iść naprzód, podejmując ryzyko 
i  stawiając czoła przeciwnościom. „Przykładem, słowem i pismem 
oraz wszystkimi sposobami i środkami, którymi może natchnąć mi-
łość Chrystusa, członkowie powinni starać się z gorliwością i mą-
drością Pańską głosić wszystkim i wszędzie chwalić Boga Ojca i Jego 
Syna, Jezusa Chrystusa, i Ducha Świętego, aby prowadzić ludzi do 
zbawienia”27.

uniWerSalna Wizja 
17. Jednym z wymiarów charyzmatu salwatoriańskiego jest uniwersalność 

i ta obejmująca wszystkich wizja apostolska jest istotnym elementem 
skuteczności charyzmatu o. Franciszka Jordana. „Towarzystwo jest po-
wołane do pracy we wszystkich krajach. I to jest duch Towarzystwa, 
że, „do Towarzystwa mogę też być przyjmowani ludzie z wszystkich 

26  M. ZONTA SDS, Gotowi do wspólnego wznowienia drogi Misji, 45.
27  Konst, Reguła 1886.
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krajów”28. Co więcej, salwatorianie mają kierować się zaleceniem Za-
łożyciela co do sposobu, w jaki ma być realizowana nasza misja: „przez 
nasz przykład, przez słowo mówione i  pisane, oraz przez wszystkie 
sposoby i  środki, które inspiruje miłość do Chrystusa”29 w wyborze 
swoich apostolatów i miejsc posługi; przeżywając nasze salwatoriańskie 
powołanie w duchu ciągłego rozeznawania apostolskiego30. W forma-
cji salwatoriańskiej należy zatem podkreślać wymiar uniwersalności, 
zwłaszcza w czasach, kiedy Kościół jest wezwany do porzucenia bez-
pieczeństwa i pewności oraz udania się na egzystencjalne peryferie31. 
I  nie chodzi tu tylko o  geografię i  przestrzenny dystans, ale także 
o peryferie życia i tych, którzy żyją na tych marginesach. Aby pomóc 
w realizacji tego celu, formacja powinna od najwcześniejszych etapów 
pomagać członkom w przezwyciężaniu wszelkich form egocentryzmu 
i samozadowolenia, aby mogli swobodnie przeżywać misję apostolską 
w atmosferze rozeznania, interkulturowości i dialogu, z poszanowa-
niem różnorodności i współpracy na wszystkich poziomach32. 

sentire cum ecclesia 
18. Dla o. Franciszka Jordana wierność Kościołowi miała ogromne zna-

czenie. Po intensywnej modlitwie i refleksji Założyciel założył swoje 
towarzystwo apostolskie w Rzymie, centrum Kościoła katolickiego. 
Przez wiele lat przeżywał bolesne zmagania dla dobra swojej fundacji, 
przyjmując duchowość krzyża. Pozostał jednak wierny Kościołowi. 
Nauczył się rozróżniać między urzędami kościelnymi a nauczaniem 
i  pasterską posługą Kościoła. Apelował do swoich naśladowców: 
„Pozostańcie szczerymi i  wiernymi synami naszej Matki, świętego 
Kościoła rzymskiego. Nauczajcie tego, czego on naucza; wierzcie 
w  to, w  co on wierzy; potępiajcie to, co on potępia”33. W duchu 
o. Franciszka Jordana nasza formacja angażuje się w życie Kościoła 

28  Przemówienia (17.02.1899), 283.
29  Konst, Reguła 1886.
30  Por. A. BOESING SDS, “Our Salvatorian Mission”, 21.
31  Por. EG, 20.
32  Por. FT, 97-100; C.L. THRESHER, “Matthew 28, 16-20. Implications for Salvatorians Today”, 

11-19.
33  Francis Mary of the Cross Jordan, Last Will and Testament, 371.
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nie jako w coś obcego życiu i misji salwatoriańskiej, ale w sposób, 
który wzmacnia nasze poczucie przynależności do tej komunii, jaką 
jest Kościół, ikona Trójcy Świętej, sakrament zbawienia34. Z  tego 
punktu widzenia, mówiąc o Kościele, uznajemy, że nie dotyczy to 
tylko hierarchii, ale musimy również rozwijać miłość do Kościoła 
wraz ze wszystkimi jego członkami, tak aby każdy salwatorianin 
odczuwał miłość do Kościoła (sentire cum Ecclesia) w komunii we 
wszystkich jego wymiarach, o  czym zaświadczył sam Założyciel: 
„Aprobuję to, co aprobuje Kościół święty, i odrzucam to, co od-
rzuca Kościół święty”35. W ten sposób fundamentem Towarzystwa 
jest bycie ciałem apostolskim w służbie powszechnej misji Kościoła 
przyjęciem eklezjologii służebnej komunii. Dlatego formacja salwa-
toriańska zachęca każdego członka Towarzystwa do ciągłego rozwi-
jania osobistej miłości do Kościoła i do życia według nauki Kościoła 
i w Kościele, a zatem do jasnego rozeznania modelu eklezjologiczne-
go, który jest zgodny z jego sposobem przeżywania salwatoriańskiej 
misji apostolskiej i  jej perspektywą jednoczenia wszystkich żywot-
nych sił, aby Bóg był znany i kochany. 

34  Por. LG, 19; SC, 5.
35  DD I/1.
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19. Integracja jest jednym z kluczowych pojęć formacji w Towarzystwie 
Boskiego Zbawiciela. Formacja powinna obejmować całość życia 
członków Towarzystwa. Dokument Vita Consecrata wskazuje na 
pięć wymiarów, które powinny być jednocześnie wzajemnie powią-
zane, pielęgnowane i  umacniane w  życiu naśladowców Jezusa. Są 
to: 1) wymiar charyzmatyczny; 2) wymiar ludzki; 3) wymiar du-
chowy; 4) wymiar wspólnotowy; 5) wymiar intelektualny36. Każ-
dy z  wymiarów formacyjnych jest ukierunkowany na upodobnie-
nie się do Chrystusa, wcielonego Słowa Bożego, tak aby podobnie 
jak św. Paweł każdy człowiek mógł dojść do momentu, w którym 
będzie mógł powiedzieć, że żyje w nim Chrystus (por. Ga 2, 20). 
Żyjąc w Nim i pozwalając, by On żył w nas, pod kierownictwem 
Ducha Świętego i  posłuszni woli Ojca zmierzamy do osiągnięcia 
stanu dojrzałej osoby ludzkiej na miarę doskonałej postaci Chrystu-
sa (por. Ef 4, 13). Ludzie żyjący w Chrystusie, dzieląc Jego uczucia 
(por. Flp 2,5), stają się Jego prawdziwymi apostołami, którzy użyją 
wszelkich środków i sposobów, aby współpracować między sobą po 
to, aby On był wszystkim we wszystkich (por. Kol 3,11), aby jedyny 
i prawdziwy Bóg był znany, kochany i aby wszyscy ludzie zostali zba-
wieni. Każdy z wymiarów formacji ma na celu przekształcenie lub 
upodobnienie serca do obrazu Zbawiciela. Taka integracja wymaga, 
aby każdy z  tych wymiarów z właściwą sobie siłą charyzmatyczną 
był obecny, krok po kroku, na różnych etapach procesu formacyjne-
go. Dlatego proponujemy drogę formacji, która nie jest zorganizo-
wana w niezależnych sekcjach i ze sztywno od siebie oddzielonymi 
momentami, ale rozumiana jest jako droga zdolna zharmonizować 
wszystkie aspekty osoby w spójnej i integralnej perspektywie, która 
obejmuje całe życie. W związku z tym formacja do apostolskiego ży-
cia zakonnego salwatorianów musi mieć zawsze pierwszeństwo, tak 
aby formacja intelektualna do posługi święceń nie zmieniła chary-
zmatycznego charakteru naszej formy życia zakonnego. 

Wymiar charyzmatyczny 
20. Charyzmat salwatoriański ma swoje korzenie w doświadczeniu Du-

cha Świętego, którym żył o. Jordan. W pełni zanurzony w proble-

36  Por. VC, 65.
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mach swoich czasów i  zainspirowany słowami Jezusa z  Ewangelii 
Jana: „To jest życie wieczne, aby znali Ciebie, jedynego prawdziwego 
Boga, oraz Tego, którego posłałeś, Jezusa Chrystusa” (J 17, 3), nasz 
Założyciel pozostawił nam w  spadku charyzmat głoszenia jedyne-
go prawdziwego Boga objawionego w Jezusie Chrystusie wszelkimi 
sposobami i środkami, które inspiruje miłość. Dlatego jego główną 
troską było to, „aby wszyscy poznali miłość Jezusa Chrystusa i do-
stąpili zbawienia, nie przez informację poznawczą, ale w sposób in-
tegralny, osobisty i przemieniający”37. Za pośrednictwem Założyciela 
w odpowiedzi na ten dar Boży formacja w Towarzystwie ma na celu 
pomóc członkom pogłębić i poznać wartości charyzmatu jako szcze-
gólnego sposobu bycia i życia w Kościele i w świecie. Nasze zaanga-
żowanie w formację ciągłą, niezależnie od wieku i pozycji w Towa-
rzystwie, wzywa nas do refleksji nad naszym żywym doświadczeniem 
duchowości i misji apostolskiej otrzymanej od o. Jordana. Z tej re-
fleksji wyłaniają się istotne elementy tożsamości salwatoriańskiej, 
działa ona jako źródło jedności. W tej perspektywie ciągłe zadanie 
przyswajania i  aktualizowania kluczowych elementów charyzmatu 
i duchowości salwatoriańskiej kształtuje jakość formacji w naszym 
Towarzystwie38. 

Wymiar luDzki 
21. Punktem wyjścia formacji zakonnej jest „zdolność do utożsamie-

nia ludzkiego i chrześcijańskiego fundamentu z konkretną osobą”39. 
Dlatego jednym z pierwszych wymogów formacji salwatoriańskiej 
jest posiadanie odpowiedniego fundamentu, który zawiera poten-
cjał wzrostu osobowego, zdolności do komunikowania się z innymi 
i integracji wszystkich wymiarów życia. Celem formacji ludzkiej jest 
zaoferowanie narzędzi i perspektyw, które sprzyjają zdrowemu roz-
wojowi potencjału osoby - fizycznego, moralnego, intelektualnego 
i duchowego40 - tak, aby mogła ona świadomie i w  sposób wolny 
przeżywać swoje powołanie i posługę w Towarzystwie Boskiego Zba-

37  M. Zonta SDS, Odkryć na nowo życiowe źródło, 11.
38  Por. VC, 71; RFIS, 93-100.
39  PI, 33.
40  Por. PI, 33.
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wiciela. Zakłada to świadomość, że każdy salwatorianin jest „świętą 
ziemią”, a jednocześnie nie jest wyspą; każdy jest częścią sieci relacji, 
które dopiero mają się rozwinąć. Szczególnie w okresie formacji po-
czątkowej formandi rozpoczynają drogę formacyjną zbudowaną na 
wolności, odpowiedzialności i miłości do prawdy, dobra i  piękna, 
prostoty i pokory, dojrzałości emocjonalnej i psychoseksualnej, zdol-
ności do zmian, wrażliwości na cierpiących i  rzeczywistej jedności 
między tym, co się mówi, a  tym, co się robi41. Są to nieodzowne 
cechy, które są konieczne do pełnej integracji wartości życia salwa-
toriańskiego i naszego życia radami ewangelicznymi. Niezależnie od 
cech dotyczących formacji początkowej, wszyscy członkowie muszą 
być stale formowani w przymiotach i  cnotach, które są konieczne 
dla zrównoważonej, zdrowej i wolnej osobowości, zdolnej do przeży-
wania obowiązków właściwych salwatoriańskiemu życiu zakonnemu 
i apostolskiemu. 

Wymiar DuchoWy

22. Pierwszeństwo Boga i Bożego planu zbawienia stanowi istotny wy-
miar salwatoriańskiego itinerarium formacyjnego. Wszystko jest 
ukierunkowane na poszukiwanie Boga, a  głęboka, trwała relacja 
z  Bogiem żywym i  prawdziwym jest „głównym zajęciem” całego 
życia salwatoriańskiego. Przez całe życie „oparte na zjednoczeniu 
z Chrystusem”42 źródle siły w naszym życiu, uczymy się poznawać 
oblicze Boga i  odpowiadać na wezwanie do dawania świadectwa 
o naszej komunii z Nim w Duchu Świętym. Aby mogło się to urze-
czywistnić, trzeba położyć akcent na salwatoriańskim zobowiąza-
niu do bycia „ludźmi modlitwy” (używając wyrażenia tak drogiego 
o. Franciszkowi Jordanowi), z czasem i miejscem przeznaczonym na 
codzienną modlitwę, medytację Słowa Bożego (np. w Lectio divina 
lub w  ćwiczeniach duchowych). Szczególną uwagę należy zwrócić 
na liturgiczną celebrację Eucharystii, Liturgię godzin oraz na cześć 
Dziewicy Maryi, Matki Zbawiciela, i  wszystkich patronów Towa-
rzystwa. Szczególnie w formacji początkowej salwatorianie uczą się 
postaw, które wypływają z  życia Jezusa: kontemplacji, życzliwości, 

41  Por. VC, 71.
42  Konst, 502.
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wierności krzyżowi, współczucia dla ubogich, głoszenia królestwa 
Bożego i  okazywania miłosierdzia Bożego tym, którzy najbardziej 
cierpią43. W tej samej perspektywie pogłębianie rad ewangelicznych 
(ubóstwo, czystość i posłuszeństwo, ze szczególnym akcentem poło-
żonym na apostolat), odbywa się w sposób pozytywny i ciągły jako 
ofiarowanie całego siebie i wyraz całkowitego poświęcenia się Bogu. 
Na wszystkich etapach formacji należy podkreślać znaczenie towa-
rzyszenia/kierownictwa duchowego jako cennej pomocy w dojrza-
łym przeżywaniu własnego powołania, także w chwilach zwątpienia 
czy duchowej oschłości. 

Wymiar WSPólnotoWy

23. „Wspólnota zakonna jest nie tylko dziełem ludzkim, lecz przede 
wszystkim darem Ducha Świętego”44. We wszystkich dziedzinach 
formacji formandi uczą się przyjmować innych jako dar Boży i dzie-
lić z nimi doświadczenie wiary, zwłaszcza w słuchaniu Słowa Bożego 
i w sakramentach Eucharystii i Pojednania45. Ponadto zgodnie z za-
leceniami Założyciela stopniowo pogłębiamy nasze doświadczenie 
braterstwa, praktykując upomnienie braterskie, dzieląc nasze życie 
we wspólnocie ze współbraćmi w różnym wieku i z różnych kultur 
oraz pielęgnując poczucie przynależności i współpracy ze wszystki-
mi. Opieka nad starszymi i chorymi współbraćmi jest szczególnym 
znakiem naszej komunii i bezinteresowności wobec innych. Z tych 
względów doświadczenie życia wspólnotowego odgrywa niezastąpio-
ną rolę w formacji jako „szkoła miłości…, która uczy kochać Boga, 
kochać braci i siostry żyjących obok nas, kochać ludzkość potrze-
bującą Bożego miłosierdzia i braterskiej solidarności”46. Formacja 
w życiu wspólnotowym ma na celu zaszczepienie w naszych człon-
kach naszej misji apostolskiej, ponieważ „nasze życie we wspólnocie 
odznacza się duchem apostolskim, a nasze życie apostolskie kształ-
towane jest poczuciem wspólnoty i miłości wzajemnej oraz duchem 

43  Por. MV, 8; RFIS, 93-100.
44  CNIUCA, 8.
45  Zob. VC, 42; M. Zonta SDS, Dialog między dwoma Franciszkami. Franciszek Jordan 

i papież Franciszek mówią nam o świętości, 35-37.
46  CNIUCA, 25.
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dzielenia się i służby”47. Ponieważ charyzmat salwatoriański jest 
przeżywany tylko w harmonii z projektem apostolskim konkretnej 
(tzn. lokalnej) wspólnoty, jesteśmy świadomi potrzeby okresowego 
przeglądu i oceny życia w tych wspólnotach, w procesie ciągłego ro-
zeznawania. 

Wymiar intelektualny

24. Formacja intelektualna jest niezastąpionym wymogiem na wszyst-
kich etapach życia salwatoriańskiego. Poświęcenie się studiom nie 
jest elementem drugorzędnym, ale podstawowym składnikiem for-
macji początkowej, który ułatwia wzrost na każdym etapie życia. 
W  różnych dziedzinach Towarzystwa poważna i  głęboka formacja 
intelektualna zajmuje pierwszorzędne miejsce. Rozpoczynając for-
mację początkową, formandi uczą się w  sposób stopniowy i  orga-
niczny spójnej wizji osoby ludzkiej, świata i jego kultury oraz Boga. 
Odbywa się to poprzez aktywne studium filozofii i nauk humani-
stycznych. Te i inne studia uzupełniające umożliwiają członkom zdo-
bycie jednolitej formacji w wierze chrześcijańskiej poprzez studium 
teologii. Formacja teologiczna sprzyja coraz głębszemu osobistemu 
spotkaniu z Bogiem, daje tym, którzy studiują, bodziec do modlitwy 
i poszerza rozumienie treści wiary48. Zachęca się również członków 
do rozwijania umiejętności inkulturacji tego, czego się nauczyli, do 
przekazywania tego w sposób właściwy dla ich kontekstu historycz-
nego i kulturowego. Ostatecznym celem formacji intelektualnej nie 
jest nic innego, jak integracja wartości charyzmatu i  duchowości 
salwatoriańskiej w ramach apostolskiej misji Kościoła. Studia mają 
zawsze na celu budowanie, oświecanie i poruszanie serc ku Bogu, 
ponieważ, jak pisał Założyciel: „Cóż pomogą ci wszystkie nauki, gdy 
nie możesz ich wykorzystać dla ważniejszego celu, gdy spoczywasz 
jak zamknięta biblioteka?”49.

Wymiar aPoStolSko-miSyjny

25. Wymiar apostolski jest punktem zbieżnym wyżej wymienionych 
wymiarów. Życie apostolskie jest salwatoriańską tożsamością i specy-

47  Konst, 403.
48  Por. RONC, 19; RFIS, 116-118.
49  DD I/54.
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ficznym sposobem, w jaki salwatorianie naśladują Jezusa Chrystusa. 
Jest tak dlatego, że ostatecznie cała formacja jest ukierunkowana 
na misję apostolską, polegającą na głoszeniu jedynego prawdziwe-
go Boga objawionego w Jezusie Chrystusie i Jego orędzia zbawienia 
wśród wszystkich i wszędzie (omnibus et ubique)50, wszelkimi sposo-
bami i środkami inspirowanymi życiem świętości, służby i świadec-
twa naszego Założyciela. Dzięki formacji początkowej (z towarzysze-
niem formatora) osoby formowane poznają różne aspekty naszego 
zaangażowania w misję dzięki konkretnym doświadczeniom, „któ-
re dzięki roztropnemu kierownictwu formatorów lub formatorek 
będą kształtować - w dialogu z lokalną kulturą - postawy apostol-
skie, zdolność przystosowania, ducha inicjatywy”51. Usilnie zachęca 
się członków do uczenia się, że „modlitwa jest duszą apostolatu, ale 
także apostolat ożywia i pobudza modlitwę”52. Jest to pewna droga 
do przezwyciężenia wszelkiego rodzaju aktywizmu, który opiera się 
po prostu na zapracowaniu, poprzez przyjęcie właściwego sposobu 
modlitwy apostolskiej i  apostolatu ofiary. Apostolat salwatoriański 
ma zawsze poczucie wspólnoty i  jest realizowany we współpracy 
z  innymi gałęziami salwatoriańskimi oraz wspólnie z  innymi pod-
miotami i organizacjami w duchu mobilizacji wszystkich żywych sił 
społeczeństwa i Kościoła. Ponadto odpowiednia formacja do misji 
apostolskiej uczy poczucia odpowiedzialności i wrażliwości poprzez 
doświadczenia misyjne na peryferiach świata, nawet jeśli towarzyszą 
im cierpienia i ofiary. 

50  Zob. Przemówienia (17.02.1899), 282-284; (20.10.1899), 348-351; (5.01.1900), 365-367.
51  VC, 67.
52  Tamże.
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26. Konsekracja jest specyficznym sposobem odpowiedzi na wezwanie 
otrzymane od Boga, które określa nasz sposób życia jako uczniów Je-
zusa. Jako owoc Ducha Świętego w historii konsekracja ta przyjmuje 
w Kościele różne formy charyzmatyczne. Salwatoriańskie życie kon-
sekrowane jest apostolską formą charyzmatyczną, która określa nasz 
modus vivendi w Kościele. W funkcji swojej misji charyzmatycznej 
salwatoriańskie życie apostolskie pozwala nam przeżywać nasze po-
wołanie jako księży i braci zakonnych. Podstawowa droga formacyj-
na dla każdego z tych wyborów (tj. życia kapłańskiego lub powołania 
braci) jest taka sama i jest zawsze realizowana w świetle konsekracji 
zgodnie z normami Kościoła i potrzebami Towarzystwa. Potrzeba 
odpowiednich kursów zarówno w dziedzinie teologicznej, jak i za-
wodowej i technicznej, aby członkowie byli zdolni do aktywnego 
i kompetentnego uczestnictwa w życiu i apostolacie Towarzystwa. 

27. Salwatoriański proces formacyjny jest podzielony na etapy nastę-
pujących po sobie okresów i zróżnicowanych doświadczeń w celu 
pomocy członkom Towarzystwa w przeżywaniu ich osobistej historii 
w sposób, w którym inicjatywa Boga i projekt ludzki splatają się ze 
sobą. Ta szersza wizja formacji ciągłej, nawet jeśli jest przedstawia-
na w jej częściach składowych, pozwala nam dostrzec wewnętrzną 
jedność, która łączy różne momenty formacji salwatoriańskiej. Każ-
dy etap ma na celu wspieranie dojrzewania powołaniowego członka 
poprzez swoje specyficzne działanie i odrębną treść. Każda faza jest 
kontynuacją poprzedniej i przygotowaniem do następnej. 

28. Salwatoriańska dynamika formacyjna ma swój punkt wyjścia 
w świadectwie członków Towarzystwa, którzy przeżywają je we 
wspólnocie oraz w ich własnej konsekracji apostolskiej na wzór 
o. Franciszka Jordana (formacja ciągła). Ten widzialny znak in-
spiruje innych do obrania tego samego życia i posługi apostolskiej 
(promocja powołań). Gdy zostaną przyjęci do Zgromadzenia, za-
czynają proces towarzyszenia prowadzący do pełnego włączenia do 
Towarzystwa (formacja początkowa). Jest to droga, na którą się 
wchodzi, część podróży życia. 

29. Według Założyciela Towarzystwo Boskiego Zbawiciela jest między-
narodowe z pochodzenia i natury, a jego misja nie ogranicza się do 
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jednego kraju: „Żaden naród, żaden lud, żaden stan nie jest wyklu-
czony. Musicie to sobie wziąć do serca”53. Dlatego formacja w śro-
dowisku międzynarodowym ma wielką wagę i znaczenie, zwłaszcza 
dla rozwoju większego poczucia przynależności wśród wszystkich 
członków Towarzystwa. Ważną kwestią dla przyszłości Towarzystwa 
jest uczenie się przez członków nowego języka (lub języków), uczest-
niczenie w spotkaniach i szkoleniach międzynarodowych, a także 
znajomość i poszanowanie różnych form ekspresji kulturowej. 

30. Aby zapewnić odpowiednie środowisko formacyjne, posługa kie-
rownictwa duchowego jest niekwestionowaną koniecznością na 
wszystkich etapach formacji. Jak to już zostało powiedziane powyżej, 
towarzyszenie duchowe nie jest po prostu jeszcze jednym rodzajem 
relacji pomocy wśród wielu innych. Stanowi ono uprzywilejowaną 
pomoc w przeżywaniu apostolskiego życia zakonnego salwatorianów 
w sposób bardziej owocny, zintegrowany i zaangażowany. Tak więc 
kierownik duchowy będzie zawsze istotnym przewodnikiem dla 
tych, którzy są formowani do rozeznawania własnego powołania, 
prowadząc ich w odkrywaniu działania Ducha Świętego i otwieraniu 
się na nie w nich samych. Ze względu na nasz charyzmat preferuje 
się, aby kierownicy duchowi byli wybierani spośród salwatorianów 
lub członków innych apostolskich zgromadzeń zakonnych. 

31. Towarzystwo zaleca włączenie w proces formacji pomocy psycholo-
gicznej. Szczególnie na początkowych etapach formacji ten rodzaj 
towarzyszenia realizowany jest poprzez testy lub rozmowy oceniające 
z psychologiem, zawsze z uprzednią, wyraźną i dobrowolną zgodą 
kandydata. Wsparcie psychologiczne jest bardzo pomocne w  do-
strzeganiu ewentualnych problemów, które mogą utrudniać inte-
gralny rozwój i mogą ograniczać wolność i powołaniową odpowiedź 
kandydata. Jednocześnie stanowi ono ważne narzędzie samopozna-
nia i może pomóc w przezwyciężeniu ewentualnych konfliktów oso-
bistych dzięki odpowiedniej pomocy psychoterapeutycznej54. 

53 Przemówienia (17.02.1899), 283.
54 Por. Kongregacja Edukacji Katolickiej, Wskazania dotyczące wykorzystania nauk

psychologicznych w przyjmowaniu i formacji kandydatów do kapłaństwa; RFIS, 191-196.
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32. „Zetknięcie się młodego człowieka z Kościołem powinno zawsze 
przynosić owoc w postaci osobistego i życiodajnego spotkania 
z Jezusem Chrystusem w kochającej i krzepiącej wspólnocie”55. 
Trzeba zatem pamiętać, że formacja ciągła dotycząca ochrony nielet-
nich i osób bezbronnych stanowi integralną część całego procesu for-
macyjnego członków Towarzystwa (Por. Konst, 207). Od pierwszych 
kroków inicjacji w Towarzystwie członkowie otrzymują odpowied-
nią formację na temat polityki i  procedur zawartych w  protokole 
danej Jednostki dotyczącym ochrony nieletnich i osób bezbronnych. 
Protokół ten wyznacza dynamikę przeciwdziałania nadużyciom wo-
bec nieletnich i  osób bezbronnych zgodnie z normami prawnymi 
obowiązującymi w danym kraju. Towarzystwo łączy się z Kościołem 
w jego wysiłkach, aby „wysłuchać, otoczyć opieką, chronić i leczyć 
małoletnich wykorzystywanych, wyzyskiwanych i zapomnianych, 
gdziekolwiek się znajdują”56. 

33. Na różnych etapach formacji w Towarzystwie konieczną i nieodzow-
ną treść stanowią sprawiedliwość, pokój i  integralność stworzenia 
(SPIT). Biorąc pod uwagę fakt, że „działanie na rzecz sprawiedliwo-
ści i pokoju w świecie jest częścią naszego działania ewangelizacyjne-
go”57, wartości JPIC są częścią życia i misji wszystkich salwatorianów. 
W każdej jednostce są rozwijane programy stopniowego szkolenia 
w sprawach, które odnoszą się do SPIT, we współpracy z Rodziną 
Salwatoriańską, z Kościołem lokalnym i z tymi organizacjami, które 
pragną odpowiedzieć na wołanie Bożego stworzenia i błagania ubo-
gich. Tak więc zachęca się salwatorianów, aby w  różnych kontek-
stach, w których pracują, do formacji, współpracy i wnoszenia na 
wszelkie możliwe sposoby swojego wkładu do SPIT.

34. Na początku etapów formacji zwraca się szczególną uwagę na mo-
menty przejścia z  jednego etapu do drugiego, stosując pedagogię, 
która pomaga salwatorianom przejść do nowego etapu formacji 
z pełną świadomością i odpowiedzialnością. Nikt nie powinien być 
dopuszczony do przejścia do innego etapu lub do podjęcia zobowią-

55  KI, 12.
56  FRANCISZEK, Ochrona nieletnich w Kościele, 3.
57  Konst, 205.
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zań (zawody, posługi, życie zakonne) bez wykazania się niezbędnymi 
zdolnościami. Ponadto, mając na uwadze stopniowy rozwój formacji 
salwatoriańskiej, należy unikać przedłużania sytuacji problematycz-
nych lub niezdecydowanych, które nie dają rozsądnej perspektywy 
zmiany. 

35. Na wszystkich etapach formacji uwzględnia się zarówno podstawo-
wą równość, jak i niepowtarzalność powołania każdego z formandi. 
Od formatorów wymaga się, aby znali, ukazywali i doceniali niepo-
wtarzalną tożsamość salwatoriańską w różnych formach życia, jakie 
można spotkać w Towarzystwie: jako brata zakonnego, kapłana lub 
diakona stałego. 

36. Aby wyjaśnić specyfikę każdego etapu salwatoriańskiego proce-
su formacyjnego, zostaną tu przedstawione następujące elementy 
poszczególnych etapów: opis, cele, środki formacyjne, wskazania 
pedagogiczne i  kryteria rozeznania w  nawiązaniu do nauczania 
o. Franciszka Jordana, z uwzględnieniem zintegrowanej perspektywy 
następujących wymiarów: charyzmatycznego, ludzkiego, duchowe-
go, wspólnotowego, intelektualnego i apostolsko-misyjnego. 

A - FORMACJA CIĄGŁA 

oPiS 
37. „Przypominam ci, abyś rozpalił na nowo charyzmat Boży, który jest 

w tobie...” (2 Tm 1,6). Wezwanie św. Pawła skierowane do Tymote-
usza inspiruje członków Towarzystwa do „rozpalania otrzymanego 
daru” poprzez formację ciągłą. Staje się to kwestią formacji ustawicz-
nej, bez utraty gorliwości powołania apostolskiego. Otrzymany dar, 
jak nauczał o. Franciszek Jordan, musi wzrastać jak ogień, który pło-
nie i oświeca58. 

38. Ponieważ życie konsekrowane jest procesem „stopniowego przyswa-
jania sobie myśli i uczuć Chrystusa ku Ojcu”59 (por. Flp 2,5), okresy 
formacji początkowej nie są same w sobie wystarczające. Życie sal-
watoriańskie wymaga osobistego i wspólnotowego procesu uczenia 

58  Por. DD III/20.
59  VC, 65.
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się przez całe życie, zawsze z uwzględnieniem zmieniających się oko-
liczności i potrzeb misji apostolskiej w Kościele. Tak więc formacja 
ciągła jest absolutnie konieczna w  życiu i  pełnieniu posługi przez 
wszystkich członków Towarzystwa Boskiego Zbawiciela. Formacja 
ciągła jest postawą wewnętrzną, która charakteryzuje się stałą otwar-
tością na nawrócenie serca, w miarę jak wzrastamy w naszej tożsa-
mości apostołów Boskiego Zbawiciela. 

39. Dlatego w ramach Towarzystwa istnieją dwa rodzaje formacji, które 
są ważne i konieczne. Po pierwsze, zwyczajna formacja ciągła, któ-
ra podkreśla odpowiedzialność i dyspozycyjność salwatorianina, aby 
pozwolić się formować przez codzienne życie w  duchu Chrystusa 
Zbawiciela. Po drugie, nadzwyczajna formacja ciągła, która kładzie 
akcent na możliwości i inicjatywy służące lepszemu podjęciu służby 
apostolskiej w posługach osobistych, we wspólnocie i na poziomie 
danej Jednostki. 

40. Mówiąc konkretnie: gdy zastanawiamy się nad formacją ciągłą, na-
leży wziąć pod uwagę trzy różne etapy życia w zależności od wieku 
salwatorianina, przyjmując, że charakterystyka każdego etapu jest 
pojęta jedynie jako opis: 
a. Wczesna dorosłość: Jest to czas charakteryzujący się zanurzeniem 

w działalność apostolską Towarzystwa i jest to na ogół okres mło-
dzieńczego entuzjazmu dla charyzmatu i  apostolstwa. W  tym 
okresie towarzyszenie ma pomóc osobie zastanowić się nad ewen-
tualnymi postawami samowystarczalności, izolacji i  skłonności 
do „aktywizmu”. 

b. Średni wiek dorosły: Ten etap życia charakteryzuje się na ogół pełną 
dojrzałością. Zazwyczaj jest to czas, w którym członkowie przyj-
mują na siebie dużą odpowiedzialność w  Towarzystwie. Jedno-
cześnie charakteryzuje się on poszukiwaniem tego, co istotne, 
i wewnętrznym wzrostem. W  tym okresie zwraca się uwagę na 
możliwość wystąpienia momentów kryzysu lub zwątpienia, które 
niekiedy się pojawiają, a  także na doświadczenie rozczarowania 
i indywidualizm w życiu apostolskim. 

c. Zaawansowana dorosłość: Jest to czas stopniowego wycofywania 
się z  aktywnego życia salwatoriańskiego. Przy słabnących siłach 
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i możliwościach jest to czas na przekazanie innym doświadczeń 
i mądrości zgromadzonej przez lata. Niekiedy doświadczenie cho-
roby, którą przeżywają niektórzy członkowie, staje się głęboko 
formacyjne i może być wzorem życia oddanego dla dobra innych. 

cele 
41. Celem formacji ciągłej w Towarzystwie jest: 

a.  pomagać członkom i wspólnotom w postępie w ich upodobnie-
niu się do Boskiego Zbawiciela poprzez proces ciągłego nawraca-
nia się, przeżywany zgodnie z zaleceniem o. Franciszka Jordana, 
aby salwatorianie stawali się świętymi i apostołami dla wszystkich 
ludzi; 

b.  być drogą uczenia się, która umożliwia salwatorianom głębsze 
wejście we wszystkie wymiary salwatoriańskiego życia duchowego 
i apostolskiego, postępując w kierunku bardziej zrównoważonego 
i zintegrowanego stylu życia; 

c.  rozwijać osobiste zaangażowanie w formację (osobisty plan wzro-
stu), ponieważ nic nie zastąpi wolnego i pełnego zaufania zaanga-
żowania osoby w proces integracji na każdym etapie życia; 

d. współpracować w budowaniu autentycznej salwatoriańskiej wspól-
noty wiary, braterstwa i  apostolstwa (osobisty plan wzrostu) na 
różnych etapach życia, aby podtrzymywać jego „dynamizm wier-
ności”60.

 

e.  rozeznawać charyzmat salwatoriański w oparciu o potrzeby i wy-
zwania ludu Bożego, szanując go, służąc mu i ucząc się od niego; 

f.  podtrzymywać żywe poczucie przynależności do Towarzystwa, 
zobowiązując się do przyswojenia sobie jego ducha uniwersalno-
ści oraz do przeżywania go z wiernością i determinacją. 

śroDki formacji

42. Wskazane tu środki mają pomóc członkom Towarzystwa żyć salwa-
toriańskim życiem apostolskim i  konsekrowanym z  autentyzmem 
pierwszych dni Towarzystwa, a jednocześnie pełnić misję z gorliwo-

60  Por. Konst, 401.
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ścią i kreatywnością. „(…) Dlatego formacja jest istotnie ważna dla 
każdego osobiście, a także dla ciągłego wzrostu i skutecznego dzia-
łania naszego Towarzystwa”61. W związku z tym formacja ciągła jest 
zarówno prawem, jak i obowiązkiem wszystkich salwatorianów. 

43. Czynności liturgiczne we wspólnocie, zwłaszcza codzienna celebra-
cja Eucharystii, są źródłem, centrum i szczytem naszego życia osobi-
stego, wspólnotowego i apostolskiego62. 

44. Aby żyć pełniej tym, co głosimy innym, cenimy modlitewną lekturę 
Słowa Bożego jako sposób na pełniejsze przeżywanie tego, co prze-
powiadamy poprzez nasze słowa i  czyny. „Słowo Boże jest pokar-
mem dla życia, dla modlitwy, podtrzymuje w codziennej drodze, jest 
podstawą jedności wspólnoty i jej jednomyślności, natchnieniem do 
ustawicznej odnowy i do twórczych inspiracji apostolskich”63. 

45. Tylko poprzez wewnętrzną modlitwę uczymy się wpatrywać w ob-
licze Zbawiciela. Dzięki otrzymanemu zadaniu praktykowania me-
dytacji, sakramentu pojednania i odprawiania Liturgii godzin utrzy-
mujemy nasze stałe zjednoczenie z  Bogiem i  Jego ludem. W  ten 
sposób przyjmujemy wezwanie Założyciela do ciągłego wzrostu 
w życiu duchowym, aby być ludźmi modlitwy. 

46. Miesięczne dni skupienia i roczne rekolekcje są niezbędne w życiu 
salwatoriańskim. Te drogi modlitwy i rozeznania poprzez oświecenie 
Słowem Bożym prowadzą nas do osobistego spotkania z  Bogiem, 
upodabniają nasze życie do życia Jezusa Chrystusa i  zaszczepiają 
w  nas głębsze poczucie naszego apostolskiego powołania salwato-
riańskiego. 

47. Wierność wobec Założyciela wzywa nas do reinterpretacji chary-
zmatu salwatoriańskiego zgodnie z potrzebami Kościoła lokalnego 
wraz z wyzwaniami naszych czasów, tak abyśmy, interpretując po-
ruszenia Ducha Świętego, pomagali przekształcać obecną rzeczywi-
stość w świetle doświadczenia poznania jedynego prawdziwego Boga 
i mocy Jego Słowa. 

61  Konst, 601.
62  Por. Konst, 502-505.
63  RONC, 24.
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48. Aby zapewnić stały wzrost w formacji, niezbędnym narzędziem dla 
wszystkich salwatorianów jest kierownictwo duchowe. Kierownic-
two duchowe z regularnym sakramentem pojednania wspiera wier-
ność powołaniu i umacnia zaangażowanie w modlitwę osobistą, me-
dytację, komunię braterską, ciągłą odnowę i służbę dla Królestwa. 

49. Rozwój życia wspólnego (plan wzrostu wspólnoty) jest zasadniczym 
sposobem umacniania naszego poczucia wzajemnego szacunku, upo-
mnienia braterskiego i oceny naszego życia, z docenieniem każdego 
z  członków i  tworzeniem przestrzeni do bycia razem poprzez dar 
z siebie jako zakonnicy żyjący tym samym charyzmatem. Jednocze-
śnie wspólnota jest miejscem, gdzie przeżywamy radości i obowiązki 
wynikające z dzielenia tego samego programu pomimo problemów, 
trudności i przyzwyczajeń każdego z członków. Plan wzrostu wspól-
noty jest podstawowym elementem życia apostolskiego wspólnoty 
i powinien być regularnie przez nią weryfikowany. 

50. Towarzystwo zachęca swoich członków do kontynuowania rozwoju 
intelektualnego i zawodowego, doceniając osobiste zdolności każde-
go do wnoszenia większego wkładu w misję apostolską Towarzystwa. 
Może się to odbywać poprzez seminaria i programy pogłębienia bi-
blijnego, duchowego, teologicznego, duszpasterskiego, charyzma-
tycznego i zawodowego. 

51. W różnych kontekstach salwatorianie współpracują z misją Kościo-
ła poprzez prosty styl życia, gotowi służyć ludziom najbardziej po-
trzebującym. Założyciel przypomina nam, że Bóg jest prawdziwym 
bogactwem, które nie ginie i które skłania nas do życia w ewange-
licznym ubóstwie. Nasza działalność apostolska ma zatem zwracać 
szczególną uwagę na sumienną służbę ubogim i duchowe towarzy-
szenie tym, którzy najbardziej cierpią. 

WSkazania PeDagogiczne

52. Pierwszym obowiązkiem wszystkich pełniących funkcje kierownicze 
w Towarzystwie jest troska o formację salwatorianów, którzy zosta-
li im powierzeni. Swoimi słowami i  przykładem podtrzymują oni 
wierność salwatoriańskiemu apostolskiemu życiu zakonnemu i kie-
rują działaniami w ramach swoich kompetencji. 
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53. Każda Jednostka Towarzystwa powinna opracować program forma-
cji ciągłej, który odpowiada jej rzeczywistości i  misji apostolskiej. 
W tym celu, o  ile to możliwe, wyznacza się członka (wspieranego 
przez odpowiedni zespół), który koordynuje i okresowo ocenia ini-
cjatywy formacji ciągłej w danej Jednostce. 

54. W Jednostkach szczególną uwagę poświęca się członkom w pierw-
szych latach ich formacji ciągłej, proponując im możliwość formacji 
po pięciu i dziesięciu latach od złożenia profesji wieczystej w Towa-
rzystwie. 

55. Każda Jednostka ustala zasady dla członków, którzy proszą o  czas 
szabatowy, aby odzyskać siły. Jest to okres odnowy teologiczno-du-
chowej i  salwatoriańskiej, podczas którego zawiesza się wszelkiego 
rodzaju działalność, aby umożliwić członkowi zajęcie się sobą i mo-
dlitewne i refleksyjne spojrzenie na swoją drogę powołania i służbę 
w Towarzystwie i w Kościele. 

56. Wizytacje kanoniczne (przez przełożonego Jednostki lub przeło-
żonego generalnego) są uprzywilejowanymi momentami formacji 
i oceny programu formacji ciągłej członków i danej Jednostki. 

B - PROMOCJA POWOŁAŃ

oPiS 
57. Według Ewangelii św. Jana: „[Andrzej] spotkał najpierw swego brata 

[Szymona] i rzekł do niego: ‘Znaleźliśmy Mesjasza’… I przyprowa-
dził go do Jezusa” (J 1, 41-42). Salwatoriańska promocja powoła-
niowa ma za punkt wyjścia doświadczenie życiowe kogoś, kto daje 
świadectwo własnego spotkania z  jedynym prawdziwym Bogiem, 
objawionym w Boskim Zbawicielu. Zgodnie z nauczaniem o. Fran-
ciszka Jordana: „Apostolstwo nasze jest przykładem; bowiem jak 
wiecie, przykłady pociągają, i więcej uzyskacie przekładem niż sło-
wami”64. Dlatego jesteśmy przekonani, że powołanie salwatoriańskie 
będzie zawsze propozycją wiarygodną, o ile będzie wynikać z indy-
widualnego i  wspólnotowego świadectwa, poświadczonego auten-

64  Przemówienia (11.03.1898), 207.
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tycznym życiem salwatorianów, zgodnym z powołaniem, które na-
daje sens ich życiu. 

58. Każde powołanie salwatoriańskie jest darem Ducha Świętego, któ-
ry pomaga budować Kościół i przemieniać świat. Cała działalność 
apostolska Towarzystwa jest ukierunkowana na pomoc ludziom 
w osobistym spotkaniu z Chrystusem, który objawia jedynego Boga 
i wspiera różne powołania ludu Bożego. Młodzi ludzie, wsłuchani 
w głos Ducha Świętego i znajdujący inspirację w życiu i świadectwie 
o.  Franciszka Jordana, zostają zaproszeni do wejścia na drogę, na 
której mogą lepiej poznać o. Jordana i odkryć, w jaki sposób mogą 
żyć charyzmatem salwatoriańskim jako brat zakonny lub kapłan. 

59. Promocja powołaniowa jest przede wszystkim i w sposób naturalny 
ukierunkowana na pracę z młodzieżą. Praca ta opiera się i  rozwija 
w duszpasterstwie młodzieży „według pedagogii ewangelicznego na-
śladowania Chrystusa i przekazu charyzmatu”65. W różnych kontek-
stach salwatorianie rozwijają działalność duszpasterską, aby pomóc 
młodym ludziom w podążaniu za ich własnym specyficznym powo-
łaniem w Kościele wraz z możliwością, że charyzmat o. Franciszka 
Jordana stanie się programem apostolskim na całe ich życie. 

60. Od początku istnienia Towarzystwa wraz z inicjatywą salwatorianina 
o. Paschalisa Schmida, aby ustanowić „Dzień modlitwy o powoła-
nia” staramy się kultywować tradycję, w której w naszym apostola-
cie powołaniowym bardzo ważne miejsce zajmuje modlitwa o po-
wołania. Jak powiedział papież Franciszek: „Modlitwa jest pierwszą 
i niezastąpioną posługą, jaką możemy ofiarować sprawie powołań”66. 
Modlitwa o powołania oznacza również, że modlimy się i pracuje-
my nad większą wiernością w  przeżywaniu naszego własnego po-
wołania. Wytrwała i  nieustanna modlitwa o  powołania pomaga 
tworzyć kulturę powołaniową we wszystkich obszarach działalności 
Towarzystwa.

61. W  niektórych rejonach świata Towarzystwo oferuje młodym lu-
dziom specjalną przestrzeń, w której mogą mieszkać lub często prze-

65  RONC, 17.
66  FRANCISZEK, Vocational ministry and consecrated life: prospects and hopes, 1.
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bywać, tak aby mogli ukończyć studia lub znaleźć czas na rozeznanie 
powołania. W tym okresie ewentualni kandydaci do życia salwato-
riańskiego są wspierani przez salwatoriańskiego opiekuna oraz przez 
działania, które pomagają im wzrastać w osobistej wiedzy, formacji 
katechetycznej i w przyswajaniu sobie duchowości salwatoriańskiej. 

cele 
62. Zasadniczym celem promocji powołań jest: 

a. tworzenie przestrzeni, które pomagają młodym ludziom rozezna-
wać Boże wezwanie dla ich życia w wolności i osobistej odpowie-
dzialności; 

b. oferowanie młodym ludziom środków umożliwiających poznanie 
samych siebie i odkrycie osoby Jezusa Chrystusa, który zaprasza 
ich do życia w bezwarunkowej służbie;

c. towarzyszenie młodym ludziom w  ich rozeznawaniu wówczas, 
gdy przebywają we wspólnotach powołaniowych, pomagając im 
w poznawaniu i przeżywaniu wartości salwatoriańskiego życia za-
konnego. 

ŚroDki formacji 
63. W celu dokonania adekwatnego rozeznania powołania za pomocą 

wskazanych tutaj środków, musimy mieć na uwadze wiek osoby ro-
zeznającej. Środki te mają na celu pomóc w rozwijaniu zdolności, 
które wskazują na prawdziwe powołanie. Równocześnie środki te 
mogą ujawnić te elementy, które mogą być przeszkodą w wolnym 
i odpowiedzialnym wyborze powołania. 

64. Po pierwsze, jest to dialog formacyjny, który pomaga rozwinąć oso-
bistą relację z młodym człowiekiem, co pomoże mu w refleksji nad 
rzeczywistością własnego życia i skieruje go do Jezusa jako przewod-
nika w projekcie życia, do którego Bóg go wzywa. 

65. Tych, którym towarzyszy się w procesie rozeznawania, zaprasza się 
do refleksji nad własną historią osobistą, aby lepiej poznali siebie, 
pogłębili życie wiary i uczynili decydujący krok w swoim życiu. 

66. W celu rozeznawania powołania organizuje się zajęcia, które poma-
gają młodym ludziom wzrastać w życiu modlitewnym, sakramental-
nym i w codziennej medytacji Słowa Bożego. 
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67. Przy użyciu odpowiednich środków zwraca się szczególną uwagę na 
rozwój dojrzałości emocjonalnej i seksualnej młodych ludzi. Ponadto 
stwarza się możliwości, które pozwalają młodym ludziom doświad-
czyć, co to znaczy przynależeć do grupy, pomagając im rozpocząć 
nawiązywanie relacji przyjaźni i życia wspólnotowego. 

68. W katechezie formacyjnej młodzi ludzie są stopniowo wprowadzani 
w poznanie osoby Jezusa Chrystusa i Jego Ewangelii. Ponadto wpro-
wadza się ich w podstawy duchowości i misji apostolskiej Kościoła. 

69. Historia życia o. Franciszka Jordana, bł. Marii od Apostołów i  in-
nych wybitnych salwatorianów – wraz z innymi wzorami świętości – 
jest przedstawiana w sposób prosty, który przybliża treść charyzmatu 
i sens życia salwatoriańskiego. 

70. Młodzi ludzie są ogólnie wprowadzani w  życie salwatoriańskie 
i  w  nasze różnorodne dzieła apostolskie, podkreśla się tu fakt, że 
Założyciel kładł akcent na uniwersalność. 

71. Od początku zachęca się młodych ludzi do kontynuowania własnej 
działalności apostolskiej w Kościele. Tym, którzy nie mają doświad-
czenia, pomagamy w angażowaniu się w jakąś pracę lub służbę we 
wspólnocie Kościoła. 

WSkazania PeDagogiczne 
72. Każda jednostka Towarzystwa opracowuje plan apostolstwa powoła-

niowego w komunii z Kościołem lokalnym i Rodziną Salwatoriań-
ską. W każdym regionie Towarzystwo oferuje struktury niezbędne 
do przyjęcia młodych ludzi na formację i rozeznanie powołaniowe, 
w tym centra powołaniowe/centra rozeznawania, możliwość zamiesz-
kania, strony internetowe o tematyce powołaniowej i inne zasoby. 

73. Każdy członek Towarzystwa jest odpowiedzialny za promowanie 
apostolatu powołaniowego, to zaś wymaga, aby każdy salwatoria-
nin w sposób tak głęboki przeżywał swoją konsekrację, „aby stał się 
widocznym znakiem radości, jaką Bóg obdarza tych, którzy odpo-
wiadają na Jego wezwanie”67. Wymaga to autentyczności i otwarto-
ści ze strony wspólnot lokalnych i  poszczególnych salwatorianów. 

67  RONC, 16.
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Ponadto, w miarę możliwości apostolat młodzieżowy i  troska o po-
wołania są koordynowane przez członka wyznaczonego przez przeło-
żonego jednostki i wspomaganego przez zespół współpracowników. 
Każda jednostka wspiera także formację tych swoich członków, którzy 
wydają się bardziej odpowiedni do apostolstwa młodzieżowego i po-
wołaniowego. 

74. Przed wstąpieniem do Towarzystwa, w okresie rozeznawania, należy 
wziąć pod uwagę poziom wiedzy kandydata o życiu salwatoriańskim 
i jego odpowiednią dojrzałość, jak również znaki spójności powoła-
niowej ujawniające się w procesie towarzyszenia. 

75. Ilekroć konieczne jest przerwanie, wyjaśnienie lub sprawdzenie ja-
kiegoś aspektu procesu towarzyszenia, także ze względu na czas stu-
diów w, procesie tym nie można nigdy kierować się pośpiechem lub 
doraźnymi potrzebami. 

76. Każda Jednostka ustala minimalny i maksymalny wiek przyjmowa-
nia kandydatów, biorąc pod uwagę ich historię osobistą i rodzinną, 
oraz upewniając się, że zebrano wszystkie niezbędne dokumenty68. 
Gdy przyjmowani są kandydaci w różnym wieku, każda Jednostka 
musi dostosować program formacyjny do tej sytuacji. Zwykle osoby, 
które przebywały w innych seminariach lub instytutach zakonnych, 
nie powinny być przyjmowane. Wszelkie wyjątki należy przedkładać 
do zatwierdzenia przełożonemu Jednostki ze zgodą jego rady. 

kryteria rozeznania

77. Dla zachowania ciągłości procesu formacyjnego aspirant do życia 
zakonnego salwatorianów musi wykazać autentyczność swojego 
powołania i zdolność do życia salwatoriańskiego w oparciu o kryteria 
rozeznania, takie jak69: 

a. Wymiar charyzmatyczny
 º Zdolność do wykazania się cechami osoby powołanej do 

Towarzystwa. 
 º Zdolność do towarzyszenia w odkrywaniu wewnętrznej dys-

68  Por. załącznik II, dokument 2.1.
69  Zob. RFIS, 188-202.
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pozycji serca i motywacji do wyboru naszej formy życia. 
 º Rozwijanie relacji z  Boskim Zbawicielem, aby znaleźć 

sens życia. 
 º Uczynienie modlitwy i  kierownictwa duchowego głównym 

miejscem rozeznania. 
 º Budowanie poczucia przynależności poprzez relacje z salwa-

torianami. 

b. Wymiar ludzki
 º Odpowiednie zdrowia fizyczne i psychiczne. 
 º Odpowiednia dojrzałość uczuciowa na miarę wieku danej 

osoby. 
 º Autonomii i zdolność do osobistej inicjatywy. 
 º Jasno określona tożsamość płciowa i psychiczna. 
 º Wskazanie elementów do sporządzenia osobistego planu roz-

woju, z uwzględnieniem biografii danej osoby. 
 º Bycie otwartym na towarzyszenie formacyjne. 

c. Wymiar duchowy 
 º Posiadanie ducha modlitwy i wierność wartościom wiary. 
 º Znajomość Słowa Bożego. 
 º Prowadzenie życia modlitewnego, które obejmuje regularne 

uczestnictwo w Eucharystii i sakramencie pojednania, a także 
w szerszym życiu liturgicznym Kościoła. 

 º Wyraźna świadomość przynależności do Kościoła i znaczenia/
konsekwencji tej relacji i tożsamości. 

 º Stworzenie, z pomocą towarzyszenia, duchowej narracji auto-
biograficznej jako narzędzia dla większej świadomości Bożego 
wezwania. 

d. Wymiar wspólnotowy
 º Poczucie współodpowiedzialności i podejmowania decyzji. 
 º Zdolność do akceptacji siebie i innych. 
 º Wykazywanie zdolności do życia we wspólnocie i w duchu 

współpracy. 
 º Wykazanie otwartości i zdolności do życia we wspólnocie. 
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e. Wymiar intelektualny 
 º Odpowiedniej zdolności intelektualne do wyrażania idei oraz 

zrozumienie siebie i świata. 
 º Podstawowa znajomość Katechizmu Kościoła Katolickiego 

i  zdolność do pozyskiwania odpowiedniej formacji intelek-
tualnej. 

 º Poznanie osoby Jezusa poprzez systematyczną, refleksyjną lek-
turę Ewangelii. 

f. Wymiar apostolsko-misyjny 
 º Zainteresowanie misyjno-apostolską historią o. Franciszka 

Jordana i innych wybitnych salwatorianów. 
 º Zdobycie umiejętności rozumienia, poprzez towarzyszenie, 

kryteriów wiernego przeżywania życia apostolskiego. 
 º Zdolność do przeżywania dynamiki daru z siebie w różnych 

doświadczeniach w  apostolatach salwatoriańskich i  innych 
dziełach charytatywnych. 

C – FORMACJA POCZĄTKOWA 

KANDYDATURA

oPiS 
78. Ewangelia według Jana mówi, że uczniowie, spotkawszy Jezusa, 

„poszli i  zobaczyli, gdzie się mieszka, i  tego dnia pozostali u Nie-
go” (J 1, 39). W tym doświadczeniu wyraża się to, co Towarzystwo 
pragnie ofiarować tym, którzy decydują się na podjęcie procesu for-
macji salwatoriańskiej. Dlatego też po okresie towarzyszenia powo-
łaniowego, po dokonaniu wyboru apostolskiego życia zakonnego 
salwatorianów i  po wykazaniu przez kandydata jego przydatności 
według kryteriów przedstawionych w tym dokumencie, zostaje on 
dopuszczony do specjalnego okresu przygotowania przeżywanego 
we wspólnocie przed nowicjatem. 

79. Kandydatura70, pierwszy etap wstępowania do Towarzystwa, ma 
na celu przedstawienie kandydatowi ogólnej wizji tego, czym jest 

70  „Chociaż w tym dokumencie są używane terminy: kandydatura i kandydat, jednostki  administracyjne 
mogą używać terminologii, która jest przyjęta w ich Kościele lokalnym”, RIG, 46.
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inspirowane charyzmatem o.  Franciszka Jordana życie apostolskie 
salwatorianów. W tym okresie formacji kandydaci są przyjmowani 
do jednego z domów Towarzystwa. Pod kierunkiem formatora roz-
poczynają głębszą podróż w salwatoriański sposób bycia i zapoznają 
się z  życiem braterskim, życiem modlitwy i  służby wspólnotowej, 
do której zostali zaproszeni. Czas trwania tego etapu jest określany 
przez program formacyjny Jednostki. 

80. W niektórych Jednostkach okres ten zbiega się z okresem akademic-
kich studiów filozoficznych. W innych jednostkach rozwija się spe-
cyficzny model przygotowania, który trwa krócej przed wstąpieniem 
do nowicjatu. W każdym przypadku najważniejsze jest to, aby pro-
ces rozwoju powołaniowego był podejmowany z  pomocą wykwa-
lifikowanego salwatorianina, a po zakończeniu tego okresu kandy-
dat był przygotowany do podjęcia kolejnego kroku zaangażowania 
i kontynuowania programu formacyjnego Towarzystwa. 

81. To pierwsze doświadczenie wspólnoty salwatoriańskiej daje kandy-
datowi możliwość oceny jego zdolności do pogłębiania wiary, do 
dzielenia życia we wspólnocie braterskiej i do odpowiedzi na Boże 
wezwanie, pozwalając mu odpowiedzieć na nie w pełnej odpowie-
dzialności i wolności. 

cele 
82. Głównymi celami tego etapu przygotowania do nowicjatu są: 

 a. osiągnięcie głębszego poznania samego siebie; pomaganie kandy-
datowi zintegrować doświadczenia związane z jego osobistą histo-
rią i rozwojem jego osobowości; 

b.  pogłębienie swojego doświadczenia wiary i  zrozumienia, co to 
znaczy naśladować Jezusa Chrystusa za przykładem o. Franciszka 
Jordana; 

c.  stopniowe poznawanie salwatoriańskiego życia wspólnotowego, 
jak również posług apostolskich charakteryzujących się powszech-
nością i dyspozycyjnością. 
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śroDki formacji 
83. Wskazane tu środki, odpowiednio do wieku kandydata i czasu trwa-

nia kandydatury, nie tylko pomagają w rozwijaniu zdolności do roz-
woju powołania, ale także służą jako kryteria oceny tych elementów, 
które mogą stanowić przeszkodę w dokonaniu właściwego wyboru 
powołaniowego. 

84. W celu pogłębienia podstawowych treści wiary i postępu w pozna-
waniu słów i  czynów Jezusa kandydat jest stopniowo wprowadza-
ny w modlitwę liturgiczną, lekturę duchową i medytację kontem-
placyjną, a  zwłaszcza w  uczestnictwo w  sakramentach Eucharystii 
i pojednania. 

85. Z pomocą salwatorianów kandydaci poznają głębiej samych siebie; 
szczególną uwagę zwraca się na ocenę psychologiczną i pisemną au-
tobiografię, sporządzoną w świetle ich powołania. 

86. Praca fizyczna, sport, hobby i nauka języka obcego to nieodłączne 
elementy etapu kandydowania. 

87. Kandydaci poznają lepiej osobę o. Franciszka Jordana poprzez sta-
ranną lekturę jego biografii, jak również historię założenia Towarzy-
stwa i życia przykładnych salwatorianów. 

88. Na tym etapie studiuje się duchowość i  tożsamość salwatorianów, 
co pomaga kandydatowi wzrastać w zrozumieniu życia braterskiego 
i uniwersalnej, apostolskiej wizji Założyciela. Powinno to być zawsze 
ugruntowane w coraz głębszej i intymnej relacji z Jezusem Chrystusem. 

89. Tam, gdzie kandydatura trwa dłużej, wprowadza się kandydatów, 
tak szybko jak to możliwe, w  doświadczenia apostolskie poprzez 
czynności liturgiczne, wizyty u miejscowych rodzin, kontakt z mło-
dzieżą i służbę tym, którzy najbardziej potrzebują pomocy. 

90. Kandydaci mają kontakt z dziełami Rodziny Salwatoriańskiej w Jed-
nostce i wzrastają w świadomości apostolskiej i rozumieniu potrzeb 
współczesnego Kościoła. 
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WSkazania PeDagogiczne 
91. Każda Jednostka ustala czas trwania kandydatury w  zależności od 

realiów lokalnych i potrzeb kandydatów. Towarzystwo zaleca mini-
malny czas jednego roku towarzyszenia przed nowicjatem. 

92. Towarzystwo zaleca, aby okres kandydatury, jeśli jest to okres krót-
szy, był realizowany w kontekście kulturowym Jednostki. Przebywa-
jąc we wspólnocie salwatoriańskiej, kandydat styka się z konkretnym 
życiem salwatoriańskim w  atmosferze braterstwa, włączając w  to 
pracę fizyczną i służbę apostolską na rzecz innych ludzi. 

93. Kandydaci są zapoznawani z polityką i procedurami ochrony obo-
wiązującymi w Jednostce w zakresie zapobiegania nadużyciom seksu-
alnym wobec nieletnich i bezbronnych osób dorosłych. Towarzystwo 
zobowiązuje ich do podpisania dokumentu, w którym potwierdzają 
znajomość tych zasad. Kandydaci, jak i wszyscy członkowie Towa-
rzystwa, powinni być stale formowani w tym zakresie. 

94. Kandydaci zaczynają poznawać formy życia konsekrowanego 
(kapłaństwo lub powołanie brata zakonnego), które można znaleźć 
w  Towarzystwie, i  zastanawiać się, do jakiej drogi życia Bóg ich 
wzywa. 

95. Na kończeniu tego etapu formacji kandydat przedstawia wolne 
i osobiste oświadczenie, w którym decyduje się na rozpoczęcie for-
macji jako nowicjusz lub na przerwanie formacji w Towarzystwie. 

96. Formator przedstawia komisji formacyjnej (lub przełożonemu Jed-
nostki i jego radzie) sprawozdanie ze swoich obserwacji i rekomen-
dację (pozytywną lub negatywną) na temat każdego z kandydatów. 
Dokumentacja potrzebna do wstąpienia do nowicjatu jest opisana 
w załączniku II. 

kryteria rozeznania

97. Na zakończenie tego etapu formacji dokonuje się oceny na podsta-
wie poniższych (oraz innych) kryteriów, które pozwalają na wstąpie-
nie do nowicjatu: 

a. Wymiar charyzmatyczny
 º Wykazanie się podstawową wiedzą o Założycielu i Towarzystwie. 
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 º Otwartość na formację międzynarodową. 
 º Decyzja o  kontynuowaniu salwatoriańskiego procesu 

formacji. 

b. Wymiar ludzki 
 º Wystarczające zdrowie psychiczne (równowaga z  oznakami 

silnej osobowości); konieczna jest tu ocena psychologiczna. 
 º Zdolność do ciszy, introspekcji i psychologicznej mentalizacji. 
 º Wiedza o tym, jak dobrze wykorzystywać czas i dokonywać 

wyborów zgodnych z wymaganiami salwatoriańskiego życia 
zakonnego. 

 º Zdolność do dzielenia się własną historią we wspólnocie. 

c. Wymiar duchowy
 º Rozwijanie życia modlitwy i uczestniczenie w liturgicznej mo-

dlitwie wspólnoty, w tym odpowiednie praktyki ascetyczne. 
 º Świadomość własnych motywacji powołaniowych.
 º Interioryzacja duchowości tradycji salwatoriańskiej. 
 º Gotowość do wzrastania w docibilitas. 

d. Wymiar wspólnotowy
 º Umiejętność łączenia pracy i modlitwy w życiu wspólnoto-

wym. 
 º Odkrywanie sposobów współpracy w salwatoriańskiej wspól-

nocie charyzmatu apostolskiego i misyjnego. 

e. Wymiar intelektualny
 º Odpowiednia otwartość na ciągłą formację intelektualną.
 º Zrozumienie znaczenia rad ewangelicznych.
 º Wykazanie się ogólnym i  systematycznym rozumieniem 

Biblii i liturgii. 
 º Wykazanie się znajomością zasad ochrony i procedury zapo-

biegania niegodziwemu traktowaniu w  celach seksualnych 
osób nieletnich i bezbronnych dorosłych. 

 º Rozwijanie dyscypliny samodzielnej kontynuacji badań 
i studiów.
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f. Wymiar apostolsko-misyjny 
 º Zdolności i dyspozycyjność do pracy i nauki. 
 º Doświadczenie jakiejś formy służby wśród ubogich i potrze-

bujących. 
 º Wykazanie się umiejętnością korzystania z polityki i proce-

dur zapobiegania nadużyciom seksualnym wobec nieletnich 
i osób bezbronnych. 

C - FORMACJA POCZĄTKOWA

NOWICJAT

oPiS

98. Nowicjat salwatoriański jest podstawowym etapem naśladowania Je-
zusa Chrystusa w Towarzystwie Boskiego Zbawiciela. Jest to okres 
formacji, który przede wszystkim jest „drogą stopniowego przyswa-
jania sobie uczuć Chrystusa wobec Ojca” (por. Flp 2, 5-11). W tym 
okresie nowicjusz jest stopniowo prowadzony ku radykalnej i  ab-
solutnej przemianie wewnętrznej, przyjmując za własne wezwanie: 
„O Jezu, Zbawicielu świata, weź mnie całego w posiadanie! Jestem 
Twój”71.

99. Nowicjat jest więc okresem najgłębszego doświadczenia intymne-
go i  rzeczywistego poznania salwatoriańskiego życia apostolskiego. 
Ten etap nie jest czasem na inne specjalne studia (np. językowe). Na 
tym etapie nowicjusz otrzymuje możliwość pogłębienia swojej de-
cyzji pójścia za Jezusem Chrystusem, pełnym objawieniem jedyne-
go prawdziwego Boga, bliższego poznania życia salwatoriańskiego, 
charyzmatu i duchowości o. Franciszka Jordana, łącznie z rozwojem 
tego charyzmatu aż do dnia dzisiejszego. Przez cały nowicjat prymat 
ma poświęcenie całego życia Bogu poprzez zakonne życie apostol-
skie kierowane radami ewangelicznymi, bez zaniedbywania innych 
aspektów formacji.

100. Etap nowicjatu jest odpowiednim czasem na rozeznanie specyficzne-
go wezwania do życia w powołaniu salwatoriańskim, to znaczy jako 

71  DD II/63.
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bracia zakonni lub księża. Po nowicjacie salwatorianie odbywają róż-
ne specyficzne drogi formacji akademickiej lub zawodowej, zgodnie 
z programem formacyjnym ustalonym w Jednostce i w odpowiedzi 
na potrzeby misji apostolskiej Towarzystwa.

101. W celu lepszego zrozumienia tożsamości apostolskiej salwatorianów 
Przełożony Generalny ustanawia na każdym kontynencie między-
narodowe nowicjaty. Ponadto, aby zapewnić odpowiednią formację, 
te międzynarodowe domy oferują nowicjuszom lepsze zrozumienie 
uniwersalności salwatoriańskiej poprzez doświadczenia formacyjne 
z osobami z różnych kultur. 

cele 
102. Czas formacji w nowicjacie ma na celu: 

a. potwierdzenie centralnego miejsca naśladowania Jezusa Chrystusa 
są jako fundamentu własnej egzystencji poprzez pogłębienie apo-
stolskiego wymiaru rad ewangelicznych; 

b. wzrastanie w tożsamości zakonnej, łączenie daru z siebie z salwato-
riańską misją apostolską oraz oceniania własnej historii powołania 
w świetle woli Bożej; 

c. upodobnienie umysłu i serca do Chrystusa w duchu o. Franciszka 
Jordana poprzez zaangażowanie się w apostolski styl życia zakon-
nego Towarzystwa. 

śroDki formacji

103. Życie salwatoriańskim życiem duchowym w  codziennej praktyce, 
dając pierwszeństwo Lectio divina, Eucharystii i Liturgii godzin. 

104. Pragnienie wzrastania i  doskonalenia się (docibilitas) w  modlitwie 
osobistej i  wspólnotowej, wzorowanej na praktyce milczenia we-
wnętrznego, czerpiącej z nauczania wielkich mistrzów duchowej tra-
dycji Kościoła. 

105. Pogłębianie teologii apostolskiego życia zakonnego w  coraz więk-
szym upodobnieniu się do osoby Jezusa Chrystusa - ubogiego, po-
słusznego i czystego - i ofiarowanie swojego życia Bogu i bliźnim. 

106. Poznawanie życia, duchowości i pism o. Franciszka Jordana, Kon-
stytucji i  innych dokumentów Towarzystwa. Na wzór Dziennika 
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duchowego Założyciela zachęca się nowicjuszy do pisania własnego 
dziennika. 

107. Kształcenie się w zakresie praktyki wspólnotowej i życia braterskiego 
poprzez pogłębione dzielenie się własną historią osobistą, budowa-
nie relacji interpersonalnych z nowicjuszami pochodzącymi z  róż-
nych kontekstów kulturowych. 

108. Znajomość tożsamości Rodziny Salwatoriańskiej, składającej się 
z autonomicznych gałęzi, ale przeżywającej to samo powołanie apo-
stolskie w równości, komplementarności i różnorodności stanów ży-
cia, darów i kultur. 

109. Uczestnictwo w sesjach formacyjnych pozwalających na kontakt i na 
świadectwo salwatorianów i innych osób zakonnych, z włączeniem 
w to inicjatywy działań międzyzakonnych. 

110. Uczestnictwo w salwatoriańskiej działalności apostolskiej, zwłaszcza 
wśród ubogich na terenach misyjnych, jako sposobu uczenia się łą-
czenia działania z kontemplacją i ćwiczenie duchowości apostolskiej. 

111. Poznawanie samego siebie poprzez częste oceny i rewizje podczas co-
miesięcznych osobistych spotkań z mistrzem nowicjatu. Ta dyscypli-
na pomaga nowicjuszowi czynić postępy w naśladowaniu Chrystusa 
i uczyć się żyć swoim salwatoriańskim powołaniem w misji Kościoła. 

WSkazania PeDagogiczne 
112. Towarzystwo posiada różne domy nowicjatu z ich własnym progra-

mem (specyficznym dla danego kontekstu), aby rozwijać życie kon-
sekrowane i naśladowanie Boskiego Zbawiciela zgodnie z duchem 
i charyzmatem ojca Franciszka Jordana. 

113. Aby nowicjat był ważnym i  stopniowym doświadczeniem apostol-
skiego życia zakonnego salwatorianów musi, trwać 12 miesięcy (je-
den rok) bez przerwy72. Nieobecność dłuższa niż 15 dni może być 
usprawiedliwiona; nieobecność dłuższa niż 3 miesiące powoduje nie-
ważność nowicjatu73. 

72  Por. Kan. 648 § 1.
73  Por. Kan. 649 § 1.
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114. Nowicjat najlepiej odbyć w  środowisku wspólnotowym. Towarzy-
stwo preferuje również, aby nowicjat odbywał się na poziomie mię-
dzynarodowym. Nowicjat tylko dla jednego kandydata nie jest do-
zwolony. Idealnie byłoby, gdyby liczba nowicjuszy nie była mniejsza 
niż cztery osoby. Nowicjusze, którzy chcą zostać braćmi zakonnymi, 
i  ci, którzy pragną przygotować się do święceń diakonatu lub ka-
płaństwa, odbywają ten sam program nowicjatu. 

115. Mistrz nowicjatu odgrywa ważną rolę w Towarzystwie. Konieczne 
jest, aby miał on wcześniejsze doświadczenie w  formacji. Jest on 
(z pomocą asystenta mistrza nowicjatu) odpowiedzialny za nowicjat 
i  nim kieruje. Wspierany przez ekspertów z  różnych dziedzin jest 
odpowiedzialny za przekazywanie różnych aspektów apostolskiego 
życia zakonnego salwatorianów. W domach nowicjatu międzynaro-
dowego mistrz nowicjatu jest mianowany przez Przełożonego Gene-
ralnego i jego Radę. 

116. Mistrz nowicjatu w  domach nowicjatu międzynarodowego (z  po-
mocą swojego asystenta) przygotowuje co 4 miesiące sprawozdanie 
formacyjne nowicjuszy i przesyła je odpowiednim przełożonym no-
wicjuszy oraz Generalnemu Sekretarzowi Formacji. 

117. Nowicjusze są zapoznawani z obowiązującą w Towarzystwie polityką 
i procedurami ochrony w zakresie zapobiegania nadużyciom seksu-
alnym wobec nieletnich i bezbronnych dorosłych. 

118. Po zakończeniu tego etapu formacji nowicjusze składają wolną i oso-
bistą prośbę o dopuszczenie do pierwszej profesji zakonnej w Towa-
rzystwie Boskiego Zbawiciela i w ten sposób kontynuują swój proces 
formacyjny. 

119. Mistrz nowicjatu (z  pomocą swojego asystenta) przedstawia Ko-
misji Formacyjnej (lub przełożonemu Jednostki i  jego radzie oraz 
Generalnemu Sekretarzowi Formacji) sprawozdanie końcowe wraz 
z  zaleceniami dotyczącymi każdego nowicjusza. Pełna lista doku-
mentów potrzebnych do złożenia pierwszej profesji jest opisana 
w Załączniku II. 
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kryteria rozeznania 
120. Po ukończeniu nowicjatu w perspektywie dopuszczenia do pierwszej 

profesji Towarzystwo bierze pod uwagę następujące kryteria: 

a. Wymiar charyzmatyczny 
 º Poczucie przynależności do wspólnoty i Towarzystwa. 
 º Wykazanie się zainteresowaniem charyzmatem i  historią 

Towarzystwa. 
 º Przyswojenie sobie poszczególnych elementów dziedzictwa 

salwatorianów. 
 º Otwarcie na uniwersalność i międzynarodowość apostolatów 

Towarzystwa. 
 º Rozwijanie postawy, która promuje atmosferę gościnności, 

spotkania i czynnego miłosierdzia. 

b. Wymiar ludzki
 º Wykazanie odpowiedniej dojrzałości ludzkiej, uczuciowej 

(tj. uporządkowana i zrównoważona osobowość). 
 º Zdolności do samoświadomości i samokontroli. 
 º Postawa wyrzeczenia i gotowości do życia radami ewangelicz-

nymi. 
 º Zdolność do życia w samotności. 
 º Wykazanie zdolności do otwartego dialogu z formatorami.

c. Wymiar duchowy
 º Wzrastanie w zdolności do podejmowania wyzwań w świetle 

Słowa Bożego. 
 º Zdolność do uwewnętrznienia osobistego i  wspólnotowego 

życia modlitwy. 
 º Wzrastanie w umiejętności życia sakramentalnego. 
 º Osobiste zobowiązanie do wzrastania w doświadczaniu życia 

radami ewangelicznymi. 

d. Wymiar wspólnotowy
 º Zdolność do życia w dojrzałych relacjach i przyjaźni. 
 º Szczere pragnienie życia w duchu dyspozycyjności i solidar-

ności z tymi, którzy znajdują się na peryferiach. 
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 º Otwartość na upomnienie braterskie. 
 º Postawa służby i odpowiedzialności. 

e. Wymiar intelektualny
 º Wystarczająca znajomość treści formacyjnych, zwłaszcza cha-

ryzmatu salwatoriańskiego i Pisma Świętego.
 º Wzrastanie w dyscyplinie samodzielnej kontynuacji studiów. 

f. Wymiar apostolsko-misyjny 
 º Duch inicjatywy wraz z aktywnym i odpowiedzialnym uczest-

nictwem w posłudze apostolskiej. 
 º Zdolność do komunikowania, refleksji i oceny doświadczeń  

duszpasterskich w  celu umocnienia naszej tożsamości 
i charyzmatu. 

C - FORMACJA POCZĄTKOWA

PROFESJA CZASOWA

oPiS

121. Okres ślubów czasowych (scholastykat i juniorat) jest ostatnim eta-
pem formacji początkowej w Towarzystwie Boskiego Zbawiciela. Na 
tym etapie zakonnik salwatorianin poprzez towarzyszenie duchowe 
kontynuuje swoje rozeznawanie powołania i pogłębia swoje radykal-
ne naśladowanie Jezusa Chrystusa na drodze upodobnienia się do 
niego (chrystoformizm). Chrystus jest Tym, który napełnia sensem 
salwatoriańskie życie. Dlatego w tym czasie salwatorianin zobowią-
zuje się do prowadzenia takiego stylu życia, jaki przyjął Jezus, o czym 
przypomina nam apostoł Paweł: „Ten zaś, kto łączy się z Panem, jest 
z Nim jednym duchem” (1 Kor 6, 17). Co więcej, ciągłe rozeznawa-
nie powołania opiera się na przykładzie o. Franciszka Jordana, jest 
zainspirowane jego pragnieniem, aby w pełni żyć własną konsekracją 
apostolską: „Jezu Chryste, przyjmij mnie jako twoje narzędzie i dys-
ponuj mną, jak chcesz. Spójrz, jestem gotów z Twoją łaską umrzeć 
dla Ciebie”74. 

74  DD I/12.
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122. Okres ślubów czasowych jest uważany za kontynuację formacji 
w  nowicjacie. W  tym czasie salwatorianin żyje pełniej swoim po-
wołaniem apostolskim, wprowadzając w życie wymagania Konstytu-
cji Towarzystwa. Dzieje się to poprzez coraz głębsze doświadczenie 
wielokulturowego życia wspólnoty apostolskiej, jak również poprzez 
świadectwo dawane przez wzorowych salwatorianów. 

123. W przypadku zakonników ubiegających się o święcenia kapłańskie 
ten okres jest zbieżny ze studiami teologicznymi (a  gdzieniegdzie 
także filozoficznymi). Bracia zakonni studiują teologię i/lub otrzy-
mują inne wykształcenie specjalistyczne lub zawodowe. Jedni i dru-
dzy kończą ten etap formacji przygotowaniem do złożenia profesji 
wieczystej w Towarzystwie. 

cele

124. Okres ślubów czasowych ma na celu: 

a. pomóc profesowi wzrastać w jego apostolskiej konsekracji zakon-
nej poprzez pogłębianie, przyswajanie i przeżywanie charyzmatu 
salwatoriańskiego; 

b. stworzyć środowisko dla adekwatnego i właściwego studium filo-
zoficzno-teologicznego, które umożliwia odpowiedź na apostol-
skie wyzwania charyzmatu, dostarcza umiejętności rozeznawania 
znaków czasu i  uzdalnia salwatorianina do twórczego wkładu 
w apostolską misję Kościoła; 

c. promować wzrost gorliwości w misji apostolskiej i stałe rozezna-
wanie, zgodnie z charyzmatem salwatoriańskim, tak aby rozwijał 
swoje dary i  starał się odpowiedzieć na potrzeby Ludu Bożego 
w jego specyficznym kontekście. 

śroDki formacji 
125. Zrównoważone zarządzanie życiem osobistym, wspólnotowym 

i służbą apostolską ze świadomością, że wspólnota jako taka jest od-
powiedzialna za misję salwatoriańską. 

126. Interpretacja własnej historii powołania w  świetle tajemnicy łaski 
Bożej, pokorne i  szczere stawianie czoła własnym ograniczeniom 
i  wyzwaniom, inspirowane duchem ofiary o.  Franciszka Jordana, 
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w  czym mogą pomóc regularne osobiste spotkania z  formatorem 
i kierownikiem duchowym. 

127. Przeżywanie interkulturowości jako sposobu realizowania życia bra-
terskiego i autentycznej przynależności do Rodziny Salwatoriańskiej. 

128. Upodabnianie własnego życia do Jezusa Zbawiciela poprzez życie 
pełne modlitwy, codzienne uczestnictwo w Eucharystii, praktykę sa-
kramentu pojednania, poprzez inne modlitwy liturgiczne, medyta-
cję Słowa Bożego, zwłaszcza praktykę Lectio Divina (prywatnie i we 
wspólnocie). 

129. Pogłębione studium Biblii, teologii życia zakonnego, formacji litur-
gicznej, nauki Kościoła, a w sposób szczególny historii Towarzystwa.

 

130. Praktyczna wiedza na temat przejrzystych i  etycznych standardów 
korzystania z dóbr społeczności lokalnej i Towarzystwa poprzez pro-
sty styl życia w solidarności z ludźmi ubogimi i marginalizowanymi. 

131. Uczestnictwo w różnych doświadczeniach apostolskich w sytuacjach 
peryferyjnych, a  jednocześnie uczenie się, planowanie i  ocenianie 
(osobiście i we wspólnocie) działalności apostolskiej. 

WSkazania PeDagogiczne 
132. Każda Jednostka ma swój własny program oparty na ogólnym pro-

gramie Towarzystwa, zawierający systematyczną formację integralną 
(duchową i apostolską, doktrynalną i praktyczną) zgodnie z wymo-
gami lokalnej rzeczywistości. 

133. Okres ślubów czasowych trwa co najmniej 3 lata i  może trwać 
do 6 lat. Jednakże w przypadku koniecznego wyjątku może trwać 
do 9 lat75.

 

134. Stopniowa integracja wartości apostolskiego życia zakonnego sal-
watorianów wymaga zindywidualizowanego towarzyszenia forma-
cyjnego (w  tym istotnego wsparcia kierownika duchowego), aby 
wzmocnić w profesie poczucie przynależności. 

75  Por. Kan. 655; DG, 610.
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135. Niektóre Jednostki przeprowadzają ten okres formacyjny na pozio-
mie międzynarodowym, co pokazuje, jak ważna jest nauka języków, 
szacunku dla innych w ich odmienności wraz z coraz większą świa-
domością potrzeb apostolsko-misyjnych Towarzystwa. 

136. Powinna istnieć stała i  aktualizowana formacja na temat polityki 
i procedur ochrony Towarzystwa w celu zapobiegania nadużyciom 
wobec nieletnich i bezbronnych dorosłych. 

137. Pod koniec każdego roku profes składa wolną i  osobistą prośbę 
o dopuszczenie do odnowienia ślubów czasowych (a w uzasadnio-
nych przypadkach do złożenia profesji wieczystej) w Towarzystwie 
Boskiego Zbawiciela. 

138. Profesja wieczysta jest momentem kulminacyjnym, który wymaga 
specjalnego przygotowania w  celu pogłębienia zrozumienia całko-
witej konsekracji dla salwatoriańskiej misji apostolskiej. Zazwyczaj 
takie przygotowanie jest organizowane przez Jednostkę. Jednakże, 
aby umożliwić formacyjne doświadczenie zgłębiające najbardziej 
znaczące miejsca historyczne w życiu Założyciela i służące rozwojo-
wi przyszłej pracy apostolskiej Generalat oferuje wszystkim możli-
wość uczestniczenia w programie Międzynarodowego przygotowania 
do profesji wieczystej. 

139. Odpowiedzialny formator przedkłada Komisji Formacyjnej (lub 
przełożonemu Jednostki i jego radzie) sprawozdanie końcowe wraz 
ze swoją rekomendacją dotyczącą prośby o odnowienie ślubów cza-
sowych (lub złożenia ślubów wieczystych). Pełna lista dokumentów 
niezbędnych do złożenia profesji wieczystej jest opisana w załączni-
ku. 

kryteria rozeznania 
140. Przy ocenie dopuszczenia do odnowienia ślubów czasowych lub do 

ślubów wieczystych należy wziąć pod uwagę następujące kryteria:
 

a. Wymiar charyzmatyczny 
 º Poczucie przynależności do wspólnoty i Towarzystwa. 
 º Pełna świadomość charyzmatycznej otwartości na uniwersal-

ność Towarzystwa. 
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 º Wzrastanie w bardziej dynamicznym zaangażowaniu w bycie 
uczniem. 

 º Zainteresowanie członkami i wydarzeniami Towarzystwa. 

b. Wymiar ludzki 
 º Umiejętność nawiązywania dobrych relacji interpersonalnych 

z osobami różnych grup wiekowych i płci. 
 º Otwarcie i poczucie odpowiedzialności w życiu zakonnym. 
 º Zdolność do uczenia się cnót ludzkich, takich jak: „szczerość 

ducha, stałe przestrzeganie sprawiedliwości, dotrzymywanie 
przyrzeczeń, grzeczność w postępowaniu, a w rozmowach - 
skromność połączona z miłością”76. 

 º Zdolność do przeżywania prawidłowego rozwoju psychosek-
sualnego. 

c. Wymiar duchowy
 º Zdolność do dawania duchowego świadectwa. 
 º Zdolność do życia w ciągłym dialogu i odpowiedzialne uczest-

nictwo we własnej formacji. 

d. Wymiar wspólnotowy
 º Zdolność do życia we wspólnocie i pracy z innymi. 
 º Wystarczająca wolność wewnętrzna i  przejrzystość w  zarzą-

dzaniu zasobami wspólnoty. 

e. Wymiar intelektualny
 º Zdolność do krytycznej refleksji. 
 º Zdolność do uczenia się, oceny, rozeznania i  planowania 

przyszłości. 
 º Dostateczna znajomość historii Towarzystwa. 

f. Wymiar apostolsko-misyjny
 º Działanie zgodnie z  normami władz cywilnych, lokalnych, 

Kościoła i  Towarzystwa dotyczących ochrony nieletnich 
i bezbronnych dorosłych.

 º Zdolność do komunikacji, refleksji, rozeznania i  oceny do-
świadczenia duszpasterskiego w celu wzmocnienia naszej toż-
samości i charyzmatu.

76  OT, 11.
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 º Pragnienie służenia i  patrzenia na świat z  perspektywy naj-
słabszych i najuboższych.

 º Miłość do Kościoła jako Ludu Bożego. 

D - SPECYFICZNA FORMACJA SALWATORIAŃSKA

DOŚWIADCZENIE APOSTOLSKO-MISYJNE 

oPiS

141. Doświadczenie apostolsko-misyjne (staż apostolski) jest uważane 
za niezbędny element formacji. Święty Łukasz pisze, że gdy Zmar-
twychwstały ukazał się uczniom, to „oświecił ich umysły, aby rozu-
mieli Pisma” (Łk 24, 45). W tym duchu doświadczenie apostolskie 
odbywa się pod kierunkiem starszego opiekuna salwatoriańskiego. 
W czasie doświadczenia apostolskiego formandi pozwalają się pro-
wadzić swoją drogą powołania, uczestnicząc w  życiu braterskim 
i apostolskim, poprzez które inni członkowie wcielają słowa i czyny 
Jezusa, który szedł ze swoimi uczniami. 

142. Ma to być rok praktycznego doświadczenia służby wspólnotowej 
i  apostolskiej, podczas którego profesowi towarzyszy wykwalifiko-
wany salwatorianin in loco, pomagając mu w syntezie doświadczeń 
i wartości jego powołania. Należy nieustannie odwoływać się do oso-
by i wizji charyzmatyczno-apostolskiej o. Franciszka Jordana, mając 
na celu stawanie się znakiem zbawienia dla wszystkich ludzi i  we 
wszystkich miejscach: „Wszystkie ludy, pokolenia, narody i języki 
wysławiajcie Pana, Boga naszego! Biada mi, gdybym Ciebie, o Panie, 
nie uczynił znanym wśród ludzi!”77 

143. Profes jest zazwyczaj posyłany do wspólnoty, która jest w stanie za-
oferować to, co jest konieczne dla znaczącego i owocnego doświad-
czenia. Wspólnota przyjmuje go serdecznie w  swoim życiu i  mi-
sji, dając mu przestrzeń do uczestnictwa i  refleksji. Równocześnie 
wspólnota daje profesowi zakonnemu informacje zwrotne i korekty, 
gdy są one konieczne.

77  DD II/2.
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cele 
144. Celem czasu praktyki apostolskiej jest pomoc dla formandi: 

a. aby priorytetem ich życia były salwatoriańskie wartości powołania 
apostolskiego z perspektywą profesji wieczystej; 

b. aby prowadzili pewne formy działalności apostolskiej zgodnie 
z możliwościami profesów i/lub potrzebami Towarzystwa; 

c. ocena predyspozycji powołaniowych profesów poprzez osobiste 
i wspólnotowe doświadczenie salwatoriańskiej misji apostolskiej.

śroDki formacji

145. Rozwój cech prawdziwie ludzkich poprzez życie we wspólnocie 
i w wymianie apostolskiej ze świeckimi. W relacjach z innymi profes 
staje się bardziej świadomy swoich osobistych darów, umiejętności 
i wyzwań. 

146. Duch współpracy i  współodpowiedzialności, uczenie się refleksji, 
planowania, organizowania, rozeznawania, oceniania oraz nabywa-
nie odpowiednich postaw dla posługi apostolskiej. 

147. Wzrastanie w salwatoriańskiej duchowości apostolskiej, pogłębianie 
zjednoczenia z Jezusem Chrystusem, utrzymywanie rytmu i jakości 
modlitwy (zarówno wspólnotowej, jak i  osobistej), bez popadania 
w schemat czystego aktywizmu. 

148. Uczestniczenie w  procesie refleksji i  planowania elementów życia 
we wspólnocie, stawanie się zdolnym do wnoszenia wkładu za-
równo w zwykłe momenty refleksji i wymiany, jak i w  inicjatywy 
nadzwyczajne. 

149. Wspólnota salwatoriańska wspiera nowe pokolenia, pomaga im na 
drodze wiary, okazując radość z przebywania z nimi i dając świadec-
two wartościom apostolskiego powołania życia konsekrowanego. 

150. Wzrost w świadomości własnego powołania i przynależności do To-
warzystwa, docenianie kontaktu z członkami Rodziny Salwatoriań-
skiej i współpracownikami świeckimi poprzez lektury, spotkania na 
poziomie lokalnym i regionalnym. 
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WSkazania PeDagogiczne 
151. Rok apostolskiego doświadczenia misyjnego jest związany z okresem 

ślubów czasowych. Przełożony Jednostki, w dialogu z Komisją For-
macyjną, decyduje o najbardziej odpowiednim momencie dla tego 
„doświadczenia apostolskiego”, biorąc pod uwagę drogę powołanio-
wą każdego profesa i  potrzeby apostolskie Towarzystwa. W  miarę 
możliwości doświadczenie apostolskie jest przeżywane we wspólno-
cie salwatoriańskiej w innym kraju, co pomaga profesom zakonnym 
wzrastać w wymiarze apostolskiej uniwersalności Towarzystwa. 

152. Rok misyjnego doświadczenia apostolskiego trwa zwykle 12 miesię-
cy i odbywa się przed profesją wieczystą we wspólnocie, która speł-
nia warunki konieczne do ważności takiego doświadczenia. 

153. Wspólnota wyznaczona do przyjęcia profesa zakonnego musi za-
pewnić warunki wymagane dla skutecznej formacji, zapewniając od-
powiednie towarzyszenie i nadzór, za co odpowiedzialny jest przede 
wszystkim przełożony lokalny. 

154. Przy wyborze miejsca i  zajęć dla profesów podczas doświadczenia 
apostolskiego należy wziąć pod uwagę specyficzne potrzeby i moż-
liwości wzrostu formandi. Formator, który zna członka, spisuje cele 
i oczekiwania związane z doświadczeniem apostolskim. 

155. Ważne jest, aby na zakończenie praktyki apostolskiej została doko-
nana ogólna ocena tego doświadczenia (w tym wzrostu w powołaniu 
salwatoriańskim) zarówno przez wspólnotę lokalną, jak i formandi. 

156. Wraz ze wspólnotą, w której zostanie umieszczony profes, członek 
otrzymuje stałe i  aktualne wskazówki dotyczące polityki ochrony 
i  procedur zapobiegania nadużyciom wobec nieletnich i  bezbron-
nych dorosłych. 

157. Salwatorianin wyznaczony do towarzyszenia profesowi (z  pomocą 
przełożonego lokalnego) pisze co 6 miesięcy sprawozdanie z  do-
świadczenia formacji ciągłej profesa i przesyła je przełożonemu Jed-
nostki oraz Generalnemu Sekretarzowi Formacji. 

158. Po zakończeniu roku doświadczenia misyjno-apostolskiego pro-
fes składa wolną i osobistą prośbę o odnowienie ślubów czasowych 
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(i/lub dopuszczenie do profesji wieczystej) w Towarzystwie Boskiego 
Zbawiciela. 

159. Formator Jednostki przedstawia Komisji Formacyjnej (lub przeło-
żonemu Jednostki i  jego radzie) ostateczny raport o profesie wraz 
z rekomendacją dotyczącą prośby o odnowienie ślubów czasowych 
(i wieczystych). Pełna lista dokumentów koniecznych do odnowie-
nia lub złożenia profesji wieczystej jest opisana w załączniku II. 

kryteria rozeznania 
160. Przy ocenie doświadczenia misyjno-apostolskiego jako etapu salwa-

toriańskiej syntezy powołaniowej należy pamiętać o następujących 
kryteriach: 
a. Wymiar charyzmatyczny

 º Docenianie życia Założyciela, charyzmatyczna świadomość, 
poczucie przynależności do Towarzystwa.

 º Napisanie autobiografii powołaniowej, która pozwoli człon-
kowi zobaczyć swoje powołanie w świetle powołania salwato-
riańskiego. 

b. Wymiar ludzki 
 º Zdolność do wykazywania inicjatywy, podejmowania decyzji 

i przyjmowania odpowiedzialności. 
 º Stopniowe dojrzewanie życia uczuciowego w sposób pogodny 

i zrównoważony. 
 º Troska i przejrzystość w zarządzaniu dobrami. 
 º Gotowość do bycia prowadzonym (towarzyszenie duchowe 

i/lub psychologicznie). 
c. Wymiar duchowy

 º Praca z  kierownikiem duchowym w  ramach przygotowania 
do przyszłej posługi. 

 º Integracja modlitwy osobistej i wspólnotowej w refleksji nad 
własnym doświadczeniem i możliwościami przyszłej posługi. 

d. Wymiar wspólnotowy 
 º Umiejętność zajmowania się, służenia i  towarzyszenia bra-

ciom, którzy cierpią z  powodu starości lub innych proble-
mów zdrowotnych. 
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 º Słuchanie i dialog z salwatorianami różnego wieku i różnych 
kultur. 

e. Wymiar intelektualny 
 º Zdolność do samodyscypliny i znajdowanie czasu na studium. 
 º Poszukiwanie kreatywnych rozwiązań aktualnych potrzeb 

apostolskich. 

f. Wymiar apostolsko-misyjny 
 º Duch inicjatywy, cierpliwości i dyspozycyjności w apostolacie. 
 º Prostota życia i współczucie dla potrzebujących. 
 º Stopniowe przyjmowanie odpowiedzialności duszpasterskiej 

w duchu służby.

 D - SPECYFICZNA FORMACJA SALWATORIAŃSKA 

FORMACJA DO POSŁUG I ŚWIĘCEŃ

oPiS

161. Zasadniczą postawę wstępujących do Towarzystwa kształtuje apo-
stolskie posłannictwo bycia „sługami Chrystusa i szafarzami Bożych 
tajemnic” (por. 1 Kor 4, 1). Tak jak Jezus nakazał swoim uczniom: 
„Kto chce być pierwszym między wami, niech będzie niewolnikiem 
wszystkich” (Mk 10, 44), ofiarujemy nasze dary i służbę tym, którzy 
pragną poznać Boga i  liczą na naszą pomoc i  wielkoduszność. Ta 
prosta i pokorna służba innym stawia nas również w jednym szeregu 
z przykładem o. Franciszka Jordana, który po otrzymaniu święceń 
jako „niegodny sługa” prosił o łaskę „wypełnienia aż do końca tego 
zadania” niezbędnego w naszej misji78. 

162. Dla tych, którzy są powołani do posług (lektor i akolita) i święceń 
(diakonat i prezbiterat), wymagane jest przygotowanie teoretyczne 
i  praktyczne zgodnie z wymogami Kościoła i  specyfiką powołania 
salwatoriańskiego, z uwzględnieniem potrzeb Towarzystwa. 

163. W tym procesie przyjęcie posług i święceń stanowi podstawowy etap 
drogi, na której kandydaci zostają napełnieni łaską i mandatem do stop-
niowego i autentycznego pełnienia salwatoriańskiej misji apostolskiej. 

78  Por. DD I/110.
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164. Przygotowanie do posług i  przyjęcia święceń intensyfikuje się 
w okresie studiów teologicznych. Przygotowanie to obejmuje specy-
ficzne elementy, które pozwalają profesom żyć bardziej bezpośrednią 
relacją z Boskim Zbawicielem oraz wiązać ich konsekrację i służbę 
z powołaniem salwatoriańskim. 

cele 
165. Formacja do posług i święceń ma na celu: 

a. pomaganie członkom Towarzystwa w pogłębianiu dojrzewające-
go powołania do różnych form służby w Kościele w otwarciu na 
działanie Ducha Świętego i charyzmat Towarzystwa i pod kierun-
kiem formatorów; 

b. bardziej bezpośrednie doświadczenie życia Ludu Bożego, aby 
lepiej zrozumieć jego problemy, wrażliwość religijną i  lepiej po-
znać Boga objawionego w Jezusie Chrystusie i Jego Ewangelii; 

c. odpowiednie przeżywanie i  wykonywanie posług i  święceń we 
wspólnocie Kościoła z wielkodusznością i w wierności duchowi 
o. Franciszka Jordana. 

śroDki formacji

166. Środki tego etapu formacji do jakiejkolwiek posługi ministerialnej 
są realizowane z uwzględnieniem dwóch szczególnych akcentów: sal-
watoriańskiej tożsamości charyzmatycznej i odpowiedniego przygo-
towania do posługi apostolskiej. 

167. Większa świadomość świętych zobowiązań koniecznych do realizacji 
tych powołań, ze szczególnym uwzględnieniem modlitwy osobistej 
i refleksji nad wykonywaniem posługi słowa z odpowiednim przygo-
towaniem w zakresie homiletyki i katechetyki. 

168. Większe docenienie celebracji Eucharystii jako źródła i szczytu życia 
Kościoła79, wartości innych sakramentów oraz znaczenia i wagi cele-
bracji Liturgii godzin. 

169. Towarzyszenie kierownika duchowego koncentrujące się na posia-
daniu „serca dla Boga” i  rozwijaniu umiejętności niezbędnych do 
posługi kierowniczej i służebnej. 

79  Por. SC, 10.



FORMACJA SALWATORIAŃSKA: ETAPY ROZWOJU

75

170. Przyswojenie sobie cech salwatoriańskiej duchowości ministerialnej: 
pokory, prostoty, gorliwości apostolskiej, rozeznania, ewangeliczne-
go ubóstwa i daru z siebie. 

171. Stałe studia, które są niezbędne do przygotowania do posługi apostol-
skiej i które uzdalniają osobę zakonną do prawdziwego przeżywania 
jej powołania do głoszenia Ewangelii wszystkim ludziom i wszędzie 
tam, gdzie Boski Zbawiciel nie jest znany i kochany. Ponadto za-
konnik powinien zdobyć konieczną znajomość prawa kanonicznego 
i powszechnych norm Kościoła, zwłaszcza tych, które odnoszą się do 
sakramentów. 

172. Towarzyszenie w zachęcaniu do apostolskiego zadania ofiarowania 
własnego życia Jezusowi Chrystusowi i dla dobra Ludu Bożego. 

WSkazania PeDagogiczne 
173. Do dopuszczenia do posług i święceń należy zachować wszystkie obo-

wiązujące warunki kanoniczne, z uwzględnieniem natury i obowiąz-
ków ustalonych w Konstytucjach i Dyrektorium Generalnym. 

174. Posługi lektora i akolity należy wykonywać przez odpowiedni okres, 
mając na uwadze spełnienie określonych kryteriów dla posługi słowa 
i  posługi ołtarza. Okres między ustanowieniem do posług lektora 
i akolity odpowiada ramom czasowym ustalonym przez Stolicę Apo-
stolską i odpowiednią konferencję episkopatu. Między wprowadze-
niem do posługi akolity a święceniami diakonatu musi upłynąć co 
najmniej sześć miesięcy80. 

175. Po ukończeniu formacji początkowej profes składa wolną i osobistą 
prośbę o przyjęcie każdej z posług i święceń w Towarzystwie Boskie-
go Zbawiciela. 

176. Odpowiedzialny formator przedstawia Komisji Formacyjnej (lub 
przełożonemu Jednostki i jego radzie) końcowe sprawozdanie z do-
świadczenia formacyjnego profesa, łącznie z rekomendacją dotyczącą 
dopuszczenia do posług i święceń. Pełna lista dokumentów niezbęd-
nych do przyjęcia do poszczególnych posług i do święceń znajduje 
się w Załączniku II. 

80  Por. Kan. 1035 § 2.
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kryteria rozeznania

177. Chociaż jest to okres ukierunkowany na owocną i harmonijną in-
tegrację między dojrzałością ludzką i duchową, między życiem mo-
dlitwy i  rozumieniem teologii, między charyzmatem salwatoriań-
skim i  jego apostolskim wyrazem, to jednak kryteria dopuszczenia 
profesów do posług i święceń są rozpatrywane w pięciu wymiarach 
formacji: 

a. Wymiar charyzmatyczny 
 º Świadomość i przyjęcie tożsamości salwatoriańskiej oraz po-

czucie przynależności do Towarzystwa. 
 º Poznanie i chętne studiowanie charyzmatu salwatoriańskiego. 
 º Odwaga interpretacji wszelkiej rzeczywistości w  świetle ta-

jemnicy zbawienia, w  której miłość przybiera konkretną 
formę ofiary z siebie i wolności. 

 º Coraz większe upodabnianie się do Chrystusa Zbawiciela. 
 º Napisanie, z  pomocą formatora, autobiografii, z podkreśle-

niem perspektywy apostolskiej i ministerialnej. 

b. Wymiar ludzki
 º Osiągnięcie dojrzałości osobowej zdolnej do dokonania osta-

tecznego wyboru. 
 º Osiągnięcie dojrzałości ludzkiej koniecznej do pełnienia 

posługi apostolskiej. 
 º Rozwinięcie zdolności jasnego i otwartego mówienia o życiu 

wewnętrznym. 
 º Wolność od uzależnień (w tym od alkoholu i innych substan-

cji, hazardu, seksu) i innych form nadużyć. 

c. Wymiar duchowy 
 º Zaangażowanie w ciągłe upodabnianie się do Jezusa Chrystu-

sa poprzez wartości salwatoriańskiej duchowości apostolskiej. 
 º Pogłębianie osobistego życia modlitwy i życia sakramentalnego. 
 º Poczucie przynależności do Kościoła i  przywiązanie do na-

uczania Magisterium. 
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d. Wymiar wspólnotowy
 º Zdolność do nawiązywania dojrzałych relacji.
 º Zdolność do współpracy w służbie wspólnoty.
 º Zdolność do rozpoznawania potrzeb członków wspólnoty 

i gotowość do służenia.
 º Wzrastanie w doświadczeniu, „które pobudza w życiu ucznia 

uczucia i postawy właściwe dla Syna Bożego”81. 

e. Wymiar intelektualny
 º Zdobycie koniecznego wykształcenia filozoficznego i  teolo-

gicznego lub wykształcenia zawodowego.
 º Nauczenie się krytycznej refleksji, nabycie zdolności do oce-

ny, rozeznania i planowania przyszłości. 
 º Pogłębianie wiedzy o historii Towarzystwa i własnej Jednostki. 

f. Wymiar apostolsko-misyjny 
 º Otwartość na pracę z innymi w celu umocnienia charyzmatu 

i tożsamości salwatoriańskiej.
 º Współczucie i  apostolska bliskość z  chorymi, ubogimi 

i zepchniętymi na margines. 
 º Zdolność do podjęcia konkretnych zadań duszpasterskich 

w pracy apostolskiej Towarzystwa.
 º Zdolność do pełnienia posługi duszpasterskiej zgodnie 

z duchem charyzmatu Towarzystwa. 
 º Umiejętność rozeznawania i planowania działalności apostol-

skiej we wspólnocie, szukanie równowagi między działaniem, 
życiem duchowym, potrzebą życia wspólnotowego i studium.

 º Integracja odpowiednich posług z życiem i misją charyzmatu 
salwatoriańskiego. 

 º Głęboka miłość do Kościoła jako Ludu Bożego. 

81  RFIS, 69.
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ZAKOŃCZENIE

178. Według naszego Założyciela o. Franciszka Jordana, aby każdego dnia 
być wiernym naszemu apostolskiemu powołaniu i misji, nie może-
my stracić z oczu dwóch podstawowych założeń: wielkiej ufności 
w Bogu połączonej z solidną formacją. Bez tych dwóch fundamen-
talnych zasad trudno jest w pozytywny sposób odpowiedzieć na in-
spirującą misję apostolską Towarzystwa Boskiego Zbawiciela. 

179. „Chciałbym wam przekazać, jeśli tak można powiedzieć, szczegól-
ne dziedzictwo, którym jest zaufanie do Boga… Niech was ożywia 
wielkie, silne zaufanie do Boga! Jeśli go nie macie, waszym udziałem 
staną się smutne doświadczenia. Jeśli ufacie własnej obrotności, to 
przyszłość nieraz udzieli wam nauki. Nieustannie powtarzam wam: 
Złóżcie całe zaufanie w Panu! We wszystkich waszych walkach i cier-
pieniach, w działaniu i w spoczynku! Nasza pomoc pochodzi z góry! 
In te Domine speravi, non confundar in aeternum (Tobie, Panie, za-
ufałem, nie zawstydzę się na wieki) – powinno być zawsze waszym 
hasłem we wszystkich waszych czynach i dziełach”82. 

180. „W obecnej sytuacji Towarzystwa jednym z jego najważniejszych za-
dań jest przygotowanie nowych apostołów, kapłanów zakonnych, a 
zwłaszcza zakładanie domów formacyjnych należących do Towarzy-
stwa. W ten sposób będziemy skutecznie pracować dla chwały Bożej 
i dla zbawienia dusz. (…) A zatem niezależnie od tego, gdzie jeste-
ście, za główne zadanie Towarzystwa uważajcie wychowanie dobrych 
członków. Jest to nadzieja Towarzystwa i nadzieja Kościoła. (…) 
Dlatego powinniśmy się skupić na wychowaniu. Powtórzę: naszym 
głównym zadaniem jest zakładanie domów formacyjnych – one są 
nadzieją Towarzystwa”83. 

82  Przemówienia (27.04.1894), 41-42.
83  Tamże (14.07.1899), 342-344.
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(Tłumaczenie – EN, PR) 

15. PFEIFFER P. SDS, Last Days of Father Jordan (Salvatorian Spirituality & 
 Charism Series, 10), Bangalore 2007. 

(Tłumaczenie – DE, EN, PR, PL, ES) 
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16. ZONTA M. SDS, Francis Jordan. A Young Man on Fire with the Spirit, 
   Rome 2017.

(Tłumaczenie – PR, EN, ES, FR, NL) 

17. KIEBELE A. SDS, KIEŁBASA A. SDS, MÜNCK SDS & VAN MEI- JL 
   P. SDS (ed.), The Salvatorians in History and Today 1881-1981 (Salvatorian
   Spirituality & Charism Series, 11), Bangalore 2008. 

(Tłumaczenie – EN, DE, NL, ES) 

18. MUSICK U., VAN MEIJL P. SDS, Others will come.... Guide for the 
   preparation and formation of Salvatorians (Salvatorian Spirituality & Charism
  Series, 13).  

(Tłumaczenie – EN, DE, FR) 

19. BECKER CH. SDS, Father Otto Hopfenmüller of the Society of the Divine 
  Saviour. A German Pioneer in an Indian Mission (Salvatorian Spirituality &
  Charism Series, 12), Bangalore 2008. 

(Tłumaczenie – EN, DE) 

20. JONES S. SDS, Father Francis Jordan. Apostle of the Divine Saviour and 
Founder of the Salvatorians (Salvatorians worth knowing, 1), Roma 2006. 

(Tłumaczenie – EN, DE, PL, IT, ES, FR, HU) 

21. JONES S. SDS, Blessed Mary of the Apostles. Zealous for the Mission  
(Salvatorians worth knowing, 3), Roma 2007. 

(Tłumaczenie – EN, DE, PL, IT, ES, FR, PR) 

22. CERLETTY M. SDS, Eldest Son. The Life of Father Bonaventure Lüthen 
  1846-1911, Milwaukee 1998. 

(Tłumaczenie – EN) 

23. HYNEK D. SDS, Father Titus Helde SDS. A Salvatorian Martyr. 
(Tłumaczenie – EN, DE) 

24. JONES S. SDS, Father Bonaventure Lüthen SDS. Faithful to the Vision 
   (Salvatorians worth knowing, 2), Roma 2006. 

(Tłumaczenie – EN, DE, PL, IT, ES, FR) 
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25. JONES S. SDS, Father Otto Hopfenmüller. Missionary of the Divine Saviour 
  (Salvatorians worth knowing, 4), Roma 2012. 

(Tłumaczenie – EN, DE, PL, ES, FR) 

26. LA MERE C.E. SDS, Father Felix Bucher, S.D.S. Missionary and Mystic of 
      Grand Ronde, Oregon, Lafayette 1996. 
(Tłumaczenie – EN) 

27. BERCHTOLD L., SDS: Salvatorian Priest Evaristus Andreas Mader 1881-
  1949. An archaeologist in the footsteps of Father Jordan (Salvatorians worth 
   knowing, 5), Roma 2012. 

(Tłumaczenie – EN, DE, PL, ES) 

28. CUIJPERS P. SDS, Brother Henricus Verkooijen SDS. Pontifex: builder of 
   bridges for the Saviour (Salvatorians worth knowing, 6), Rome 2017. 

(Tłumaczenie – NL, EN, DE, ES, FR) 

29. BERCHTOLD L. SDS, Pater Inigo König (1904-1964). Salvatorianer. Ein 
  Leben für die Mission (Salvatorianer, die es sich lohnt zu kennen, 7), 
   Roma 2017. 

(Tłumaczenie – DE) 

30. GIEMZA B., Ks. Paschalis Schmid SDS. Ojciec Soboty Kapłańskiej 
   (Salwatorianie, których warto znać, 8), Roma 2018. 

(Tłumaczenie – PL) 

31. KIEŁBASA I. SDS, Ks. Tomasz Weigang SDS. Wytrawały i wierny  
   charyzmatowi Założyciela (Salwatorianie, których warto znać, 9), Roma 2018.

(Tłumaczenie – PL)

32. AVELLA S., Father Winfrid Herbst SDS. Preacher and Author (Salvatorians 
   worth knowing, 10), Roma 2018. 

(Tłumaczenie – EN, ES) 

33. PIELA M. SDS, Czcigodny Sługa Boży (Venerabilis Dei Servus) Ojciec 
   Franciszek Maria od Krzyża. Życie i dzieło (1848-1918).  
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• część 1: Od narodzin do utworzenia pełnej struktury Towarzystwa 
 (1848-1888), Kraków 2014. 

• część 2: Wierni salwatoriańskiej uniwersalności (1889-1918), Kraków 2019. 
 (Tłumaczenie – PL)





Naszym zadaniem jest 
- na ile jest to dla nas możliwe - 

życie w duchu Jezusa Chrystusa, 
naśladowanie apostołów! 

(Franciszek Jordan, Przemówienia 9.12.1898)
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ZAŁĄCZNIKI II

Poniżej zostały podane wzory niektórych dokumentów. W przypadku profesji 
(pierwszej, odnowienia i wieczystej), przyjęcia święceń i posług, po każdej 
ceremonii jedna kopia dokumentu winna być przechowywana w archiwum 
prowincjalnym i jedna powinna być przesłana do sekretarza generalnego. 

 

Z wzorów dokumentów podanych w dodatku można zrobić fotokopie lub 
skopiować je do komputera dla łatwiejszego użytku.
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Wykaz DokumentóW Do WnioSku kanDyData

1. Formularz wstąpienia do Towarzystwa
2. Jeśli nie zostało to zawarte w formularzu zgłoszeniowym, szczegóły    

i kompletna autobiografia 
3. Zaświadczenie chrztu
4. Zaświadczenie bierzmowania
5. Przynajmniej trzy listy rekomendujące, jeden z nich powinien być od własnego   

proboszcza lub kierownika duchowego 
6. Jeśli kandydat był wcześniej w zgromadzeniu zakonnym i/lub w seminarium,   

list rekomendujący rektora seminarium i/lub większego superiora lub biskupa   
z każdej wspólnoty zakonnej lub diecezji, w której przebywał. 

7. Raport medyczny
8. Transkrypcja ukończonej edukacji
9. Inne dokumenty wymagane przez Prowincję lub prawo cywilne.
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oSobiSta Prośba o Przyjęcie Do noWicjatu
Salwatoriańska Promocja Powołań

A. Ogólne dane osobowe

1.  Nazwisko i imię:
2.  Adres:   
3.  Numer telefonu: 
4.  Data urodzenia (dzień, miesiąc, rok):

Miejsce urodzenia:
Obecna narodowość:

5.  Data chrztu (dzień, miesiąc, rok):
Miejsce chrztu:
Diecezja chrztu:

6.  Data bierzmowania (dzień, miesiąc, rok):
7.  Stan cywilny (kawaler, wdowiec):
8.  Służba wojskowa. Aktualna sytuacja:
9.  Obserwacje:

B. Dane rodziny

1.  Imię i wiek ojca:
Żyje czy zmarł?
Zawód:

2.  Imię i wiek matki:
Żyje czy zmarła?
Zawód:

3.  Bracia i/lub siostry. Wiek każdej/każdego z nich:
Zawód każdej/każdego z nich:

4.  Miejsce kandydata w grupie braci/sióstr:
5.  Choroby dziedziczne lub umysłowe?
6.  Poziom ekonomiczny rodziny. Opis:

Czy rodzina kandydata potrzebuje jego pomocy materialnej?
7.  Relacje w rodzinie:

Relacje z ojcem i matką:
8.  Poziom wykształcenia rodziny:
9.  Życie chrześcijańskie rodziny:
10. Reakcja rodziny na możliwe powołanie kandydata:
11. Obserwacje:
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C. Szczegółowe dane osobowe

1. Zdrowie fizyczne i umysłowe 
1.1  Ogólny opis:
1.2  Choroby lub defekty fizyczne:
1.3  Zainteresowanie sportem:
1.4  Choroby lub defekty umysłowe:

 Czy poddawał się leczeniu psychologicznemu lub psychiatrycznemu? 
1.5  Poziom afektywnej i emocjonalnej dojrzałości:
1.6  Obserwacje: 

2. Studia
2.1  Studia podstawowe: jakie i gdzie? świadectwa: 
2.2  Studia średnie. jakie i gdzie? świadectwa:  
2.3  Studia uniwersyteckie. jakie i gdzie?  
2.4  Inne studia:  
2.5  Obserwacje:  

3. Praktyka pracy 
3.1  Aktualny zawód: opis, czas i miejsce:  
3.2  Zawody wykonywane w przeszłości: opis, czas i miejsce: 
3.3  Szczególne zainteresowania: jakie?  
3.4  Obserwacje:  

4. Relacje społeczne 
4.1  Osobiste cechy społeczne: opis  
4.2  Przynależność do grup koleżeńskich męskich/żeńskich: charakterystyka  
4.3  Przynależność do innych grup: charakterystyka  
4.4  Obserwacje: 

 
5. Życie chrześcijańskie

5.1  Urodzony jako katolik czy konwertyta? Jeśli konwertyta, opis nawrócenia
5.2  Życie modlitewne:
5.3  Czytanie Pisma Św.:
5.4  Sakrament Pojednania:
5.5  Sakrament Eucharystii:
5.6  Zaangażowanie apostolskie: charakterystyka
5.7  Uczestnictwo w życiu parafialnym:
5.8  Uczucia odnośnie Kościoła:
5.9  Obserwacje:

6. Droga powołania
6.1  Pierwsze uświadomienie powołania: opis:
6.2  Powody i motywy pragnienia zostania salwatorianinem:
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6.3  Poprzednie studia w seminarium duchownym lub przynależność do
zgromadzenia zakonnego: nazwy instytucji, czas i miejsca, osoby:

6.4  Czy istnieją u kandydata jakieś przeszkody w zostaniu 
        salwatorianinem? Jeśli tak, jakie?
6.5  Czy ma jakieś zobowiązania, które mogłyby przeszkadzać w jego byciu 
        salwatorianinem? Jeśli tak, jakie? Czy mogą być usunięte?
6.6  Obserwacje:

7. Osobiste referencje
7.1  Wskazać trzy osoby inne niż rodzina, które dobrze znają kandydata. 

Jeśli to możliwe powinien wśród nich być ksiądz lub zakonnik albo zakonnica.  
7.2  Dane tych osób: nazwisko i imię, adres, telefon, zawód i przyczyny ich 

wzajemnej znajomości.

Pierwsza referencja:
Druga referencja:
Trzecia referencja:
Data i podpis formatora:

oSobiSte ośWiaDczenie PoStulanta 
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(por. KPK kan. 597; Konst. 605, 606; DG 6.3; Statuty prowincjalne)

Przewielebny.................................
Przełożony Wyższy.......................

Ja, ..................................., przyjęty jako kandydat (postulant) w Towarzystwie Boskiego 
Zbawiciela w dniu ........................ roku,

OŚWIADCZAM:
1.  Że moje wstąpienie do Towarzystwa i prace, które w nim wykonuję, nie 

mają charakteru umowy o pracę.

2.  Jeśli w późniejszym czasie opuszczę Towarzystwo, nie będę się domagał 
żadnego wynagrodzenia za prace, które wykonałem, lub szkody,    
które poniosłem w czasie mojego pobytu w Towarzystwie.

3.  Że nie jestem świadomy zaciągnięcia jakiejkolwiek przeszkody do 
wstąpienia do Towarzystwa (por. KPK kan. 597).

Powyższe oświadczenie potwierdzam własnoręcznym podpisem, 
w dniu .............. roku

(Podpis)



2.4 – Osobiste prośba o przyjęcie do nowicjatu

97

oSobiSta Prośba o Przyjęcie Do noWicjatu 
(KPK kan. 643; Konst. 606; Statuty prowincjalne)

Przewielebny.................................
Przełożony Wyższy.......................

Ja, ..................................., kandydat w tym Towarzystwie i prowincji, z należnym szacun-
kiem, niniejszym przedkładam, że w dniu ............. pragnę rozpocząć nowicjat w ................. 

Zgodnie z powszechnym prawem Kościoła (por. KPK kan. 643) oświadczam, że nie za-
ciągnąłem żadnej przeszkody. Jednocześnie oświadczam, że pragnę zostać salwatorianinem 
(Konst. 201, 202).

Z własnej woli i dobrowolnie proszę Przewielebnego Księdza Prowincjała I Jego Radę 
o przyjęcie mnie do nowicjatu.

........................, dnia .................... roku

(Podpis)
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oSobiSta Prośba o DoPuSzczenie 
Do PierWSzej ProfeSji

(Konst. 610; DG 6.7; Statuty prowincjalne)

Przewielebny.................................
Przełożony Wyższy........................

Przewielebny Księże Prowincjale,
Ponieważ zbliża się moment zakończenia okresu próby, zgodnie z normami zawartymi 
w Kodeksie Prawa Kanonicznego oraz w Konstytucjach i Dyrektorium Generalnym nasze-
go Towarzystwa, zwracam się do Przewielebnego Księdza Prowincjała szczerze i z należnym 
szacunkiem i niniejszym

OŚWIADCZAM:
1. Że pragnę być dopuszczony do członkostwa i ślubów zakonnych w TBZ, w pełni świa-

domy tego, co czynię, w dobrej wierze i dobrowolnie, to jest bez podstępu i .... oraz nie 
znajdując się pod wpływem bojaźni lub przymusu.

2. Że mam szczerą wolę złożenia profesji i pozostania w Towarzystwie aż do śmierci, chyba 
że przed profesją wieczystą zajdzie jakaś przeszkoda, której nie mogę aktualnie przewi-
dzieć. 

3. Że nie jestem świadomy ani nie ukrywam żadnej wykluczającej przeszkody lub god-
nego uwagi defektu, który mógłby przeszkodzić w moim dopuszczeniu lub złożeniu 
profesji.

4. Że radośnie przyjmuję wszystkie zobowiązania, jakie nakłada życie zakonne, tak jak jest 
to praktykowane lub ślubowane w tym Towarzystwie.

5. Że ponieważ profesja zakonna nie ma charakteru umowy o pracę między zakonnikiem 
a Towarzystwem, moje działania i usługi w imieniu Towarzystwa będą bezpłatne i że 
nie będę się niczego domagał z tytułu wynagrodzenia, poniesionych szkód lub krzywd, 
zarówno tak długo, jak będę pozostawał w Towarzystwie, jak i w przypadku wystąpie-
nia z niego. Rzeczywiście, cokolwiek otrzymuję za pracę lub ze względu na moją osobę 
(poza moją ojcowizną), otrzymuję dla Towarzystwa. 

6. Że w tej chwili jestem świadomy, że jestem powołany do bycia salwatorianinem zgod-
nie z powołaniem kapłańskim/do stałego diakonatu/brackim.

Złożywszy powyższe oświadczenie, ja ................. proszę Przewielebnego Księdza Prowincja-
ła i jego Radę o dopuszczenie mnie do złożenia pierwszej profesji zakonnej w Towarzystwie.

..........................., dnia .............................. roku.

(Podpis)
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Wzór SPraWozDania magiStra noWicjatu  
PrzeD PierWSzą ProfeSją 

(por. KPK kan. 652, 653 § 2)

SPRAWOZDANIE nt. zdatności nowicjusza
………………………………………
do złożenia pierwszej profesji,
sporządzone przez magistra nowicjatu
……………………………………..
w……………………………………
w dniu ……………………..............

1. Zdrowie fizyczne i psychiczne. Możliwe przeszkody:
2. Stopień dojrzałości osiągniętej w celu przeżywania zobowiązań życia zakonnego:
3. Osobowość do życia zakonnego, szczególnie wspólnotowego:
4. Najważniejsze cechy:
5. Przystosowanie do życia salwatoriańskiego:

• Uczestnictwo i aktywna współpraca:
• Zdolność zrzeczenia się i odłączenia od innych wartości niezgodnych z powoła-

niem salwatoriańskim:
6. Salwatoriańska duchowość apostolska:

• Życie modlitewne - osobiste i we wspólnocie. Życie sakramentalne:
• Zjednoczenie z Chrystusem Zbawicielem:
• Umiłowanie i wierność Kościołowi:
• Umiłowanie Towarzystwa:
• Zapał apostolski. Dyspozycyjność:
• Zdolność do pracy:
• Zalety apostolskie:

7. Przeżywanie ślubów zakonnych: ubóstwa, bezżennej czystości i posłuszeństwa:
8. Studia. Zdolności i postęp. Znajomość rzeczywistości Towarzystwa:
9. Możliwa przyszłość w Towarzystwie i w Kościele:
10. Inne wskazania i propozycje:
11. Końcowa ocena:

(Podpis)
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oDStąPienie zarząDzania 
i zaDySPonoWanie PraWem korzyStania z Dóbr

(por. KPK kan. 668 § 1 i Konst. 317)

Zgodnie z prawami Kościoła Rzymskokatolickiego dotyczącymi zarządzania własnością, jej 
używania i praw korzystania z niej w odniesieniu do członka wspólnoty zakonnej uznanej 
przez Kościół Rzymskokatolicki, po wystarczającym namyśle, niniejszym uroczyście stwier-
dzam i oświadczam co następuje:

1. Zarządzanie własnością, którą posiadam w dniu dzisiejszym, w skład której wchodzą:
.....................................................................................................................
(wyliczyć elementy wchodzące w skład ojcowizny. Opisać wg typu)
a także zarządzanie całą własnością, którą od tego czasu pozyskam drogą darowizny, zapisu, 
spadku lub temu podobnych (zwaną dalej moją „własnością”), niniejszym ceduję, przenoszę 
i przekazuję
………………………………………… (imię i nazwisko)
zamieszkałemu (zamieszkałej):
…………………………………………(adres)

2. Prawo używania mojej własności i prawo korzystania z dóbr z mojej własności, to jest pra-
wo pobierania dochodów, przychodów, odsetek, czynszów, przychodów płatności rocznych, 
opłat licencyjnych, dywidend i temu podobnych, niniejszym przydzielam następująco:
.....................................................................................................................
(można wskazać swojego administratora lub inną osobę)
.....................................................................................................................

Poświadczając powyższe, dobrowolnie i świadomie składam mój podpis,

......................... dnia ......................... roku.

(podpis i adres)
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PoWiaDomienie o PierWSzej ProfeSji
Towarzystwo Boskiego Zbawiciela

Region: ............................................................

Dom: ...............................................................

Nazwisko i imię: ..............................................

Data urodzenia: ...............................................

Miejsce urodzenia: ...........................................

Ojciec: .............................................................

Matka (nazwisko panieńskie): ..........................

złożył pierwszą profesję zakonną w Towarzystwie Boskiego Zbawiciela, składając trzy ślu-
by zakonne bezżennej czystości, ubóstwa i posłuszeństwa na jeden rok w dniu (data):....... 
..........................w (dom)..................................

Śluby przyjął: .................................. (Przełożony prowincjalny/miejscowy/delegat)

Podpis:

.................................. przyjmujący śluby
Profes: ..................................
( właściwe zakreślić): kleryk lub brat

Kopie:
Archiwum generalne
Archiwum prowincjalne
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Prośba o DoPuSzczenie Do oDnoWienia ślubóW 
lub 

Do PrfeSji WieczyStej
(Konst. 612; DG 6.10)

Przewielebny Ksiądz………………..
Przełożony Wyższy …………………

Ja, ………… (kapłan, student lub brat), członek tego Towarzystwa i Regionie o ślubach 
czasowych z należnym szacunkiem 

PRZEDKŁADAM, że w dniu ………………… nadejdzie moment, abym (odnowił na je-
den rok lub złożył wieczystą) profesję  zakonną, którą złożyłem po raz pierwszy w ………… 
w dniu ………… roku.

Zgodnie z naszymi Konstytucjami i Dyrektorium Generalnym i z mocnym postanowieniem 
pozostania w Towarzystwie aż do śmierci i przestrzegania jego Konstytucji i zarządzeń,
Z WŁASNEJ WOLI I DOBROWOLNIE proszę Przewielebnego Księdza Prowincjała 
i jego Radę o dopuszczenie mnie do (odnowienia profesji lub wieczystej profesji) zakonnej.

……………, dnia …………… roku.

(podpis)

UWAGA: Do pisma z prośbą o dopuszczenie do profesji wieczystej można dołączyć list do prze-
łożonego wyższego, w którym proszący o profesję dobrowolnie przedstawia swoją osobistą sytuację 
(swoją ocenę procesu formacyjnego, motywy prośby o dopuszczenie do profesji i oczekiwania od-
nośnie do przyszłości).
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Wzór SPraWozDania Do ProfeSji
(KPK kan. 657 § 1; Konst. 612; DG 6.9)

SPRAWOZDANIE dot. ………………….
do odnowienia profesji,
sporządzone przez ………………………...
w ………………………………………….
w dniu …………………………… roku

1. Zdrowie fizyczne i psychiczne:
2. Dojrzałość do przeżywania zobowiązań życia zakonnego:
3. Osobowość do życia zakonnego, szczególnie wspólnotowego:
4. Najważniejsze zalety i wady:
5. Kryteria do życia zakonnego i salwatoriańskiego:
6. Salwatoriańska duchowość apostolska:

• Życie modlitewne - osobiste i we wspólnocie oraz życie sakramentalne:
• Zjednoczenie z Chrystusem Zbawicielem:
• Umiłowanie i wierność Kościołowi:
• Zapał apostolski. Dyspozycyjność:
• Zdolność do pracy:
• Zalety apostolskie:

7. Przeżywanie ślubów zakonnych: ubóstwa, bezżennej czystości i posłuszeństwa:
8. Studia. Zdolności i postęp:
9. Możliwa przyszłość w Towarzystwie i w Kościele:
10. Inne wskazania:
11. Końcowa ocena; propozycje:

(podpis)
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Wzór SPraWozDania Do ProfeSji WieczyStej

SPRAWOZDANIE dot. …………………..
do profesji wieczystej,
sporządzone przez …………………………
w ………………………………………….
w dniu …………………………… roku.

OŚWIADCZENIE: Aby pomóc przełożonym w lepszym rozeznaniu powołania tego kan-
dydata, zgodnie z własnym sumieniem przedstawiam niniejsze sprawozdanie dotyczące na-
stępujących aspektów:

1. Dane osobowe:
Wiek, miejsce urodzenia (inne, które mogą być ważne):
Od ilu lat jest zakonnikiem, liczba profesji, data pierwszej profesji:
Ukończone studia:
Zdrowie fizyczne i psychiczne. Możliwe słabe punkty:
Ogólne cechy charakteru, stan emocjonalny, aktywność, przywódca czy naśladowca.

2. Dojrzałość ludzka:
Ogólna ocena dojrzałości ludzkiej kandydata:
Najbardziej zauważalne postępy od nowicjatu (jeśli wiadome), najbardziej znaczące 
obszary, w których nastąpił regres:
Zalety ludzkie (szczerość, wierność, serdeczność, solidarność, powściągliwość, samo-
kontrola, umiłowanie pracy, duchowa łatwość przystosowania się, siła charakteru, 
sprawiedliwość):
Równowaga psychologiczna (akceptacja siebie i innych, dyscyplina duchowa, od-
porność na frustracje, stanowczość i stałość umysłu, poczucie winy, zdolność zmie-
rzenia się w konstruktywny sposób z samotnością i niepowodzeniami):
Dojrzałość seksualna i uczuciowa (obecne związki uczuciowe z mężczyznami i kobieta-
mi, harmonizowanie potrzeby kochania i bycia kochanym, zdolność sublimacji, itd.):
Dojrzałość osądu:
Zdolności intelektualne:
Inne cechy: zdolność dialogu, otwarcie na formatorów, umiejętność służenia, takt, 
zdolności twórcze i inicjatywa:
Pogląd na przyszłość:

3. Dojrzałość duchowa:
Ogólna ocena życia duchowego i życia wiarą. Ogólny akcent duchowości: 
Najbardziej zauważalne postępy od nowicjatu (jeśli znane). Najbardziej znaczące ob-
szary, w których nastąpił regres:
Wrażliwość na Boga i bliźniego:
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Troska o własną świętość:
Życie sakramentalne (Eucharystia i Pokuta); przeżywanie cnót apostolskich, aktyw-
ne uczestnictwo w modlitwach wspólnotowych, osiągnięcie nawyku modlitwy oso-
bistej i słuchania Słowa Bożego:
Umiłowanie i wierność Kościołowi:
Styl życia będący świadectwem:
Przyjęcie Konstytucji w praktyce:
Pogląd na przyszłość:

4. Życie wspólnotowe
Ogólna ocena zdolności do życia wspólnotowego:
Najbardziej zauważalne zachowania we wspólnocie. Najbardziej specyficzna rola, 
którą pełni we wspólnocie:
Najważniejsze zalety:
Akceptacja pośredników:
Umiejętność życia zgodnie z planem wspólnoty:
Pogląd na przyszłość:

5. Rady ewangeliczne (ubóstwo, czystość bezżenna, posłuszeństwo):
Ogólna ocena:
Najbardziej zauważalne kryteria dotyczące każdej z nich. Głębsze motywacje (ewan-
geliczne wyrzeczenie, zdolność pokonywania frustracji, itd.):
Pogląd na przyszłość:

6. Życie apostolskie
Ogólna ocena: sprawdziany, praktyka, motywacje, dyspozycyjność:
Posługa Słowa Bożego. najbardziej znaczące odbyte praktyki apostolskie (jeśli zna-
ne). Ogólna ocena:
Pogląd na przyszłość odnośnie do apostolstwa w Towarzystwie:

7. Integracja w powołaniu
Ogólna ocena rozwoju w powołaniu i obecnej dojrzałości:
Stopień rozwiązywania trudności i kryzysów, które doświadczył:
Personalizacja salwatoriańskich wartości powołaniowych:
Pogląd na przyszłość:

8. Inne aspekty:
Kryteria ukierunkowania na przyszłość, które przełożony wyższy powinien wziąć 
pod uwagę:

Ogólna ocena końcowa:

(podpis)
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(Używany w przypadkach, kiedy sporządzający pragnie  
pozostawić wszystko dla Towarzystwa)

oStatnia Wola i teStament 1
(Konst. 318; KPK kan. 668 § 1)

Ja, ......................................... (imię i nazwisko), przynależący do ...................................
...... (dom, wspólnota), będąc w pełni władz umysłowych i pamięci, niniejszym ustalam, 
ogłaszam i oznajmiam moją ostatnią wolę i testament, niniejszym odwołując wszystkie po-
przednie testamenty i kodycyle sporządzone przeze mnie w przeszłości. 

ARTYKUŁ I.
Polecam, aby wszystkie moje prawnie do narzucenia długi, wydatki pogrzebowe i koszty 
administracyjne zostały pokryte z reszty spadkowej mojego majątku.

ARTYKUŁ II.
Daję, zapisuję w testamencie i przekazuję wszystko pozostałe, resztę spadkową i resztę mojej 
własności, jakiejkolwiek natury i gdziekolwiek się znajdującą, należące do mnie w chwili 
mojej śmierci, TOWARZYSTWU BOSKIEGO ZBAWICIELA.

ARTYKUŁ III.
Niniejszym mianuję urzędującego wtedy ekonoma TOWARZYSTWA BOSKIEGO ZBA-
WICIELA jako mojego osobistego przedstawiciela [wykonawcę?] tej ostatniej woli i testa-
mentu i proszę, aby nie żądano od wspomnianej osoby fizycznej żadnej umowy podczas 
działania w zakresie tych kompetencji.

Poświadczam powyższy akt własnoręcznym podpisem dnia................................roku.

..................................................................................................................... 
(podpis osoby sporządzającej testament)

.............................................          zamieszkały:   ............................................. 
(podpis świadka)       (adres świadka)
.............................................          zamieszkały:   ............................................. 
(podpis świadka)       (adres świadka)
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(Służy do specjalnych  zapisów dla spadkobierców z zewnątrz i dla Towarzystwa, gdy reszta 
spadkowa jest zapisywana Towarzystwu)

oStatnia Wola i teStament 2 
(Konst. 318; KPK kan. 668 § 1)

Ja, ......................................... (imię i nazwisko), przynależący do ...................................
...... (dom, wspólnota), będąc w pełni władz umysłowych i pamięci, niniejszym ustalam, 
ogłaszam i oznajmiam moją ostatnią wolę i testament, niniejszym odwołując wszystkie po-
przednie testamenty i kodycyle sporządzone przeze mnie w przeszłości. 

ARTYKUŁ I.
Polecam, aby wszystkie moje prawnie do narzucenia długi, wydatki pogrzebowe i koszty 
administracyjne zostały pokryte z reszty spadkowej mojego majątku.

ARTYKUŁ II.
Daję, zapisuję w testamencie i przekazuję następującym wymienionym z nazwiska osobom, 
jeśli mnie przeżyją, następujący spadek:

 A. …………………………………………………
 B. …………………………………………………
 C. …………………………………………………

ARTYKUŁ III.
Daję, zapisuję w testamencie i przekazuję wszystko pozostałe, resztę spadkową i resztę mojej 
własności, jakiejkolwiek natury i gdziekolwiek się znajdującą, należące do mnie w chwili 
mojej śmierci, TOWARZYSTWU BOSKIEGO ZBAWICIELA.

ARTYKUŁ IV.
Niniejszym mianuję urzędującego wtedy ekonoma TOWARZYSTWA BOSKIEGO ZBA-
WICIELA jako mojego osobistego przedstawiciela [wykonawcę?] tej ostatniej woli i testa-
mentu i proszę, aby nie żądano od wspomnianej osoby fizycznej żadnej umowy podczas 
działania w zakresie tych kompetencji.

Poświadczam powyższy akt własnoręcznym podpisem dnia………………… roku.

............................................. 
(podpis osoby sporządzającej testament)

.............................................           zamieszkały:                   ............................................. 
(podpis świadka)       (adres świadka) 
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(Służy do specjalnych zapisów dla spadkobierców z zewnątrz lub dla spadkobierców z zewnątrz 
i dla Towarzystwa, gdy reszta spadkowa jest zapisywana spadkobiercom z zewnątrz i/lub 

Towarzystwu.)

oStatnia Wola i teStament 3 
(Konst. 318; KPK kan. 668 § 1)

Ja, ......................................... (imię i nazwisko), przynależący do ...................................
...... (dom, wspólnota), będąc w pełni władz umysłowych i pamięci, niniejszym ustalam, 
ogłaszam i oznajmiam moją ostatnią wolę i testament, niniejszym odwołując wszystkie po-
przednie testamenty i kodycyle sporządzone przeze mnie w przeszłości. 

ARTYKUŁ I.
Polecam, aby wszystkie moje prawnie do narzucenia długi, wydatki pogrzebowe i koszty 
administracyjne zostały pokryte z reszty spadkowej mojego majątku.

ARTYKUŁ II.
Daję, zapisuję w testamencie i przekazuję następującym wymienionym z nazwiska osobom, 
jeśli mnie przeżyją, następujący spadek:

 A. …………………………………………………
 B. …………………………………………………
 C. …………………………………………………

ARTYKUŁ III.
Daję, zapisuję w testamencie i przekazuję wszystko pozostałe, resztę spadkową i resztę mojej 
własności, jakiejkolwiek natury i gdziekolwiek się znajdującą, należące do mnie w chwili 
mojej śmierci jak następuje:
...........................................................................................................................................

ARTYKUŁ IV.
Niniejszym mianuję urzędującego wtedy ekonoma TOWARZYSTWA BOSKIEGO ZBA-
WICIELA jako mojego osobistego przedstawiciela [wykonawcę?] tej ostatniej woli i testa-
mentu i proszę, aby nie żądano od wspomnianej osoby fizycznej żadnej umowy podczas 
działania w zakresie tych kompetencji.

Poświadczam powyższy akt własnoręcznym podpisem dnia......................................... roku.

........................................................................................................................................... 
(podpis osoby sporządzającej testament)

............................................           zamieszkały:                   ............................................. 
(podpis świadka) (adres świadka)
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PoWiaDomienie o oDnoWieniu ProfeSji czaSoWej
(por. DG 3.2)

Towarzystwo Boskiego Zbawiciela

Region: ............................................................

Dom: ...............................................................

Imię i nazwisko:  ..............................................

Data urodzenia:  ...............................................

odnowił śluby czasowe bezżennej czystości, ubóstwa i posłuszeństwa w Towarzystwie Bo-
skiego Zbawiciela na jeden rok w dniu (data):.................................w (dom)......................
...........

Śluby przyjął: ................................. (Przełożony prowincjalny/miejscowy lub delegat)
Podpisy:
................................. przyjmujący śluby

Profes: .................................

(właściwe zakreślić): kleryk lub brat

Kopie:
Archiwum generalne
Archiwum prowincjalne
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PoWiaDomienie o złożeniu ProfeSji WieczyStej 
(por. KPK kan. 535 § 2; DG 3.2)
Towarzystwo Boskiego Zbawiciela

Region: ............................................................

Dom: ...............................................................

Imię i nazwisko:  ..............................................

Data urodzenia:  ..............................................

złożył profesję wieczystą w Towarzystwie Boskiego Zbawiciela, składając wieczyste śluby 
bezżennej czystości, ubóstwa i posłuszeństwa w dniu (data):.................................w (dom)
...............................

Śluby przyjął: ................................. (Przełożony prowincjalny/miejscowy lub delegat)

Podpisy:
................................. przyjmujący śluby

Profes: .................................

(właściwe zakreślić): kleryk lub brat

Kopie:
Archiwum generalne
Archiwum prowincjalne

Powiadomienie:
Kościół chrztu
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Prośba o WProWaDzenie W PoSługi 
(por. Motu proprio Ministeria quaedam, VIII)

Przewielebny Ksiądz ...............................

Przełożony Wyższy   ...............................

Ja, ..............................., (student/brat) po ślubach (czasowych/wieczystych), mam ...... lat 
i (jestem w trakcie studiów/już ukończyłem studia) w ............................... [i zostałem już 
wprowadzony w posługę lektoratu w dniu ............................... roku], z należnym szacun-
kiem

PRZEDKŁADAM, że z własnej woli i dobrowolnie proszę o wprowadzenie w posługę 
............................. w dniu i że mam mocną wolę wiernego służenia Bogu i Ludowi Bożemu.

DLATEGO PROSZĘ Przewielebnego Księdza i jego Radę o udzielenie mi łaski przyjęcia 
tej posługi w dniu ............................... w ............................... .

Z modlitwą o Boże błogosławieństwo,

..............................., dnia ............................... roku.

(podpis)
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PoWiaDomienie o Przyjęciu PoSługi
Towarzystwo Boskiego Zbawiciela

Region: ............................................................

Dom: ...............................................................

Imię i nazwisko:  ..............................................

Data urodzenia:  ..............................................

Niniejszym zaświadczam, że wyżej wymieniony członek 
przyjął posługę LEKTORA/AKOLITY  (właściwe zakreślić)

z rąk .............................................. (wprowadzający w posługę)

w dniu .............................................. w (miejsce) ..............................................

Podpisy ............................................................
Data .................................................................

Kopie:
Archiwum prowincjalne
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Wzór SPraWozDania PrzeD śWięceniami
(por. KPK kan. 1025, 1029, 1031, 1051)

SPRAWOZDANIE dot. .............................................. (studenta po ślubach wieczystych 
lub diakona) przed święceniami (diakonatu lub prezbiteratu),
przedstawione przez ..............................................
w dniu .............................................. roku.

OŚWIADCZENIE: Aby pomóc przełożonym w lepszym rozeznaniu powołania tego kan-
dydata, zgodnie z własnym sumieniem informuję, że nie zaciągnął on żadnych nieregu-
larności lub przeszkód wymienionych w powszechnym prawie Kościoła (por. KPK 1040-
1049) i że posiada on cechy, które wymienię:

1. Zdrowie fizyczne i psychiczne. możliwe przeszkody:
2. Dostateczna dojrzałość do wypełniania zobowiązań wynikających ze święceń diakonatu 

lub prezbiteratu:
3. Charakter i zdolność do wykonywania święceń diakonatu lub prezbiteratu w duszpasterstwie:
4. Opinia na temat wiary kandydata, właściwa intencja, dobra opinia, obyczaje i inne przymioty:
5. Kryteria odnośnie do wiedzy, szczególnie na temat diakonatu lub prezbiteratu:
6. Salwatoriańska duchowość apostolska:

Życie modlitewne - osobiste i we wspólnocie oraz życie sakramentalne:
Posługa Słowa Bożego:
Miłość i wierność względem Kościoła:
Ukierunkowanie apostolskie. Dyspozycyjność:
Zdolność pracy:

7. Przeżywanie wymagań życia zakonnego, szczególnie życie wspólnotowe i śluby zakon-
ne: ubóstwo, czystość bezżenna i posłuszeństwo:

8. Teologiczna i pastoralna formacja do święceń. Specyficzne przygotowanie do diakonatu 
lub prezbiteratu:

9. Możliwa przyszłość w posłudze w Towarzystwie i w Kościele:
10. Inne wskazania:
11. Ogólna ocena końcowa:

(podpis)
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oSobiSte WłaSnoręcznie SPorząDzone 
ośWiaDczenie PrzeD śWięceniami Diakonatu

(KPK kan. 1028, 1036)

Przewielebny Ksiądz ...............................

Przełożony Wyższy   ...............................

Ja, ..............................., student po profesji, odbywający studia w .............................,  
będąc w wieku .......... lat, zostałem wprowadzony w posługę lektora i akolity w dniu 
............................... roku i w dniu ............................... roku, i niniejszym

OŚWIADCZAM:
1. Że proszę o dopuszczenie do święceń diakonatu i pragnę być do nich dopuszczony  

(por. KPK kan. 1036);
2. Że posiadam należytą wiedzę o tym, co odnosi się do tego święcenia i o związanych 

z nim obowiązkach (por. KPK kan. 1028);
3. Że z własnej woli i dobrowolnie przyjmę święcenia (por. KPK kan. 1036);
4. I że zawsze będę wykonywał kościelną posługę (por. KPK kan. 1036).

DLATEGO PROSZĘ Przewielebnego Księdza i jego Radę o udzielenie mi łaski przyjęcia 
święceń diakonatu w dniu ...................... w ...................... .
............................... dnia ............................... roku

(podpis)
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Wyznanie Wiary i PrzySięga Wierności 
(KPK kan. 833 § 6)

Ja N.N. wiarą mocną wierzę we wszystkie i poszczególne prawdy zawarte w Symbolu wiary 
i wyznaję je, a mianowicie:

Wierzę w jednego Boga, Ojca wszechmogącego, Stworzyciela nieba i ziemi, wszystkich rze-
czy widzialnych i s niewidzialnych. I w jednego Pana Jezusa Chrystusa, Syna Bożego jedno-
rodzonego, który z Ojca jest zrodzony przed wszystkimi wiekami. Bóg z Boga, Światłość ze 
Światłości, Bóg prawdziwy z Boga prawdziwego. Zrodzony, a nie stworzony, współistotny 
Ojcu, a przez Niego wszystko się stało. On to dla nas ludzi i dla naszego zbawienia zstąpił 
z nieba. I za sprawą Ducha Świętego przyjął ciało z Maryi Dziewicy i stał się człowiekiem. 
Ukrzyżowany również za nas, pod Poncjuszem Piłatem został umęczony i pogrzebany. 
I zmartwychwstał trzeciego dnia, jak oznajmia Pismo. I wstąpił do nieba, siedzi po prawicy 
Ojca. I powtórnie przyjdzie w chwale sądzić żywych i umarłych, a Królestwu Jego nie będzie 
końca. Wierzę w Ducha Świętego, Pana i Ożywiciela, który od Ojca i Syna pochodzi. Który 
z Ojcem i Synem wspólnie odbiera uwielbienie i chwałę; który mówił przez Proroków.
Wierzę w jeden, święty, powszechny i apostolski Kościół. Wyznaję jeden Chrzest na odpusz-
czenie grzechów. I oczekuję wskrzeszenia umarłych. I życia wiecznego w przyszłym świecie. 
Amen.

Wierzę również mocno w to, co jest zawarte w słowie Bożym, spisanym lub przekazanym 
przez Tradycję, a co Kościół jako objawione przez Boga podaje do wierzenia, tak w naucza-
niu uroczystym, jak i zwyczajnym nauczaniu powszechnym.
Z przekonaniem przyjmuję i uznaję również wszystkie i poszczególne prawdy, które Kościół 
w sprawach wiary i moralności podaje w sposób ostateczny.
Przyjmuję nadto z religijnym posłuszeństwem woli i umysłu naukę głoszoną przez Papieża 
czy też przez Kolegium Biskupów sprawujących autentyczny Urząd Nauczycielski, także 
wtedy, gdy nie jest ona podawana z intencją definitywnego jej określenia.
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DymiSorie Do śWięceń Diakonatu 1 
(KPK kan. 1052 § 2; 1019 § 1)

Od Przewielebnego Księdza ............................... Przełożonego Regionu ............................... 
Towarzystwa Boskiego Zbawiciela (salwatorianów)
Naszemu umiłowanemu synowi w Chrystusie, ..............................., profesowi wieczystemu 
w naszym Towarzystwie i członkowi wspólnoty w ..............................., w diecezji .............
.................., pozdrowienie w Panu.

Upewniwszy się, że poza wolnością od jakiejkolwiek kanonicznej przeszkody, posiadasz od-
powiednie kwalifikacje moralne i wymagany wiek, oraz wiedząc, że ukończyłeś przepisa-
ne studia, zdałeś przepisane prawem egzaminy i odbyłeś ustanowione rekolekcje, na mocy 
uprawnień przysługujących mi na podstawie KPK kan. 1019 § 1, wysyłam cię do Jego 
Ekscelencji, Biskupa ……………, tak, abyś mógł być, po ukończeniu wymaganych przerw 
i z tytułem „mensae communis”,  zgodnie z prawem wyświęcony na diakona.

Poświadczając powyższe, przesyłam niniejsze dymisorie, podpisane i opatrzone moją pieczę-
cią oraz podpisane przez mojego Sekretarza.

W naszej Kurii Prowincjalnej w ..............................., dnia ............................... roku.

(podpis i pieczęć Przełożonego Prowincji)
(podpis Sekretarza)
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DymiSorie Do śWięceń Diakonatu 2 
(KPK kan. 1052 § 2; 1019 § 1)

Towarzystwo Boskiego Zbawiciela

Region: ...............................
Niżej podpisany ..............................., przełożony regionalny wyżej wymienionego regio-
nu Towarzystwa Boskiego Zbawiciela niniejszym udziela pozwolenia .............................., 
członkowi o ślubach wieczystych tego regionu, aby został wyświęcony na diakona przez......
........................., Arcybiskupa/Biskupa ............................... .

Oświadcza, że kandydat jest wolny od jakiejkolwiek przeszkody lub nieregularności i do-
starczył wymagane przez prawo dokumenty (kan. 1050, 1051): świadectwa studiów, chrztu, 
bierzmowania, przyjęcia posług oraz oświadczenie o wolności i zobowiązaniu do pełnienia 
posługi.

Zbadał także świadectwo tych, którzy potwierdzają zdatność kandydata do wykonywania 
posługi: przymioty, zdolności, zdrowie fizyczne i psychiczne.
Dano w (miejsce) ...............................
dnia (data) ......................................
Podpisano: ...................................... Przełożony Regionu

Pieczęć

Kopia:
Archiwum prowincjalne
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PoWiaDomienie o śWięceniach Diakonatu
(por. KPK kan. 1054, 535 § 2)

Towarzystwo Boskiego Zbawiciela

Region: ............................................................

Dom: ...............................................................

Imię i nazwisko:  ..............................................

Data urodzenia:  ..............................................

Niniejszym zaświadczam, że  wyżej wymieniony członek po ślubach wieczystych Towarzy-
stwa Boskiego Zbawiciela został wyświęcony na diakona 
przez ..............................................
Arcybiskupa/Biskupa ..............................................
w dniu (data) .............................................. w (miejsce) ..............................................

Świadek święceń .............................................. (Przełożony Regionalny/Miejscowy)

Podpisy: .............................................. (świadek)
 ............................................. (wyświęcony)
(data)     .............................................

Kopie:
Archiwum prowincjalne
Archiwum generalne

Powiadomienie:
Kościół chrztu
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oSobiSte WłaSnoręcznie SPorząDzone 
ośWiaDczenie PrzeD śWięceniami Prezbiteratu 

(KPK kan. 1028, 1036)

Przewielebny Ksiądz ...............................

Przełożony Wyższy   ...............................

Ja, ..............................., student po profesji wieczystej, będąc w wieku ............................... 
lat, odbywający studia w ...............................,zostałem wyświęcony na diakona w dniu 
............................... roku i w dniu ............................... roku,  i niniejszym

OŚWIADCZAM:
1. Że proszę o dopuszczenie do święceń prezbiteratu i pragnę być do nich dopuszczony 

(por. KPK kan. 1036);
2. Że posiadam należytą wiedzę o tym, co odnosi się do tego święcenia i o związanych z 

nim obowiązkach (por. KPK kan. 1028);
3. Że z własnej woli i dobrowolnie przyjmę święcenia (por. KPK kan. 1036);
4. I że zawsze będę wykonywał kościelną posługę (por. KPK kan. 1036).

DLATEGO PROSZĘ Przewielebnego Księdza i jego Radę o udzielenie mi łaski przyjęcia 
święceń kapłańskich w dniu ............................... w............................... .
..............................., dnia ............................... roku

(podpis)
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DymiSorie Do śWięceń Prezbiteratu 1 
(KPK kan. 1052 § 2; 1019 § 1)

Od Przewielebnego Księdza ............................... Przełożonego Regionu ............................... 
Towarzystwa Boskiego Zbawiciela (salwatorianów)
Naszemu umiłowanemu synowi w Chrystusie, ..............................., profesowi wieczystemu 
w naszym Towarzystwie i członkowi wspólnoty w ..............................., w diecezji .............
.................., pozdrowienie w Panu.

Upewniwszy się, że poza wolnością od jakiejkolwiek kanonicznej przeszkody, posiadasz od-
powiednie kwalifikacje moralne i wymagany wiek, oraz wiedząc, że ukończyłeś przepisane 
studia, zdałeś przepisane prawem egzaminy i odbyłeś ustanowione rekolekcje,
na mocy uprawnień przysługujących mi na podstawie KPK kan. 1019 § 1, wysyłam cię do 
Jego Ekscelencji, Biskupa ..............................., tak, abyś mógł być, po ukończeniu wyma-
ganych przerw i z tytułem „mensae communis”,  zgodnie z prawem wyświęcony na kapłana.

Poświadczając powyższe, przesyłam niniejsze dymisorie, podpisane i opatrzone moją pieczę-
cią oraz podpisane przez mojego sekretarza.

W naszej Kurii Prowincjalnej w ..............................., dnia ............................... roku.

(podpis i pieczęć Przełożonego Prowincji)
(podpis Sekretarza)
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DymiSorie Do śWięceń Prezbiteratu 2 
(KPK kan. 1052 § 2; 1019 § 1)

Towarzystwo Boskiego Zbawiciela

Region: ...............................
Niżej podpisany ..............................., przełożony regionalny wyżej wymienionego regio-
nu Towarzystwa Boskiego Zbawiciela niniejszym udziela pozwolenia .............................., 
diakonowi i członkowi o ślubach wieczystych tego regionu, aby został wyświęcony na kapła-
na przez..............................., Arcybiskupa/Biskupa ............................... .

Oświadcza, że kandydat jest wolny od jakiejkolwiek przeszkody lub nieregularności i do-
starczył wymagane przez prawo dokumenty (kan. 1050, 1051): świadectwa o ukończeniu 
studiów i o przyjęciu święceń diakonatu.

Zbadał także świadectwo tych, którzy potwierdzają zdatność kandydata do wykonywania 
posługi: przymioty, zdolności, zdrowie fizyczne i psychiczne.

Dano w (miejsce) ......................................
dnia (data) .............................................

Podpisano: ............................................. Przełożony Regionalny

Pieczęć

Kopia:
Archiwum prowincjalne
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PoWiaDomienie o śWięceniach kaPłańSkich 
(por. KPK kan. 1054, 535 § 2)

Towarzystwo Boskiego Zbawiciela

Region: ............................................................

Dom: ...............................................................

Imię i nazwisko:  ..............................................

Data urodzenia:  ..............................................

Niniejszym zaświadczam, że  wyżej wymieniony członek po ślubach wieczystych Towarzy-
stwa Boskiego Zbawiciela został wyświęcony na kapłana
przez ..............................................
Arcybiskupa/Biskupa ..............................................
w dniu (data) .............................................. w (miejsce) ..............................................

Świadek święceń .............................................. (Przełożony Regionalny/Miejscowy)

Podpisy: .............................................. (świadek)
 ............................................. (wyświęcony)
(data) ..................................................

Kopie:
Archiwum prowincjalne
Archiwum generalne

Powiadomienie:
Kościół chrztu





Towarzystwo Boskiego Zbawiciela
Via della Conciliazione, 51

00193 RZYM
Włochy 

Tel. +39 06 686 291
Fax. +39 06 686 29 402 

www.sds.org
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